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Helsinku olimpiādes organizācijas komitejas priekš-
sēdētājs Frenkels pieņēma galvas pilsētas Rīgas presi

Helsinku olimpiādi varēs noskatīties vairāki tūkstoši latviešu
?????bssssssssssssbsss» 12. olimpiādes ceļš ved caur Baltijas valstīm ?§?

Aizvakar lidmašīnā Rīgā ieradās Helsinku ..- ,__Aizvakar lidmašīnā Rīgā ieradās Helsinku blakus

olimpiādes organizācijas kom. priekšsēdētājs
Frenkels. Lidostā viesi sagaidīja Somijas sūt-
nis E. H. Palins un fiziskās kultūras un spor-
ta kora. ģenerālsekr, A. Rumba. Frenkels ie-
radās Elgā pēc garāka ceļojuma pa Eiropas
valstīm. Viņš apceļojis Zviedriju, Dāniju, Ho-
landi, Franciju, Angliju, Beļģiju, Vāciju un
Poliju. Visās valstīs noskaidroti jautājumi par
tūristu kustību un visas lietas, kas attiecas
uz minēto valstu piedalīšanu» olimpiādē.

Frenkelu pēc ierašanās pieņēma sabiedrisko
lietu ministrs A. Bērziņš. Pīkst. 14 viesim par
godu Romas viesnīcā deva brokastis. Pīkst.
20 sabiedrisko lietu ministrs rīkoja Kemeru
viesnīcā vakariņas.

Vakar Frenkels Somijas sūtniecībā pieņēma
galvas pilsētas Rīgas presi, kurai izteicās:

„Mans nolūks bija apbraukt 10 Eiropas val-
stis, lai noskaidrotu dažādu nāciju sportisko
garu, dzirdēt kompetentu personu domas un
vēlēšanās. Somu zeme nav liela, tajā ir ti-
kai 3.700.000 iedzīvotāju. Japānai atsakoties
no 12. olimpiādes rīkošanas, mums bija jārē-
ķinājas ar ļoti īso olimpiādes noorganizēšanas
laiku. Lai organizēšanas darbus laikā veiktu,
mums bija programa pēc iespējas jāvienkāršo.
Tomēr jāsaka, ka strādāts ir visi četri gadi, jo
Tokijas olimpiādes rīkotāji šais divos gados
daudz ir ko veikuši, izdevuši speciālu litera-
tūru, dažādus adrešu sarakstus u. t. t. Tas
viss mums palicis kā mantojums, un reizē ar
to viens priekšdarbs, kas ļoti kārtīgi un labd
veikts».

Viens no maniem ceļojuma mērķiem pa Ei-
ropas valstīm bija noskaidrot, cik tūristu
brauks olimpiādes laikā uz Helsinkiem un cik
ieejas biļetes pieprasīs katra valsts. Intere-
se par olimpiādi ļoti liela un, savelkot kopā
ievāktās ziņas, var rēķināties ar 100.000 tū-
ristiem."'

Olimpiādes sarīkošana pēc tam, kau to bija

rīkojusi Vācija, ir grūta lieta. Sportisti ir pie-
raduši dalībniekus šķirot klasēs. Mēs savas
organizācijas spējas nevaram iedalīt smagā
svarā. Katrā ziņā mēģināsim organizācijas
olimpiādē iegūt medali vieglā svarā. Daudzās
zemēs olimpiskās spēles sarīkoja ar mērķi,
piemēram, demonstrēt savas smadzenes. Mēs
tam necentīsimies. Nevēlēdamies nevienu kri-
tizēt, mēs norādām jau iepriekš, ka mūsu psi-
choiloģija darbosies citā virzienā.

Iepriekšējās olimpiādēs mums labi veicās
Gribēdami dot kompensāciju saviem aktīviem

sportistiem, jaunatnei um skatītājiem, mēs
gribējām reiz redzēt olimpiskās spēles pie se-
vis mājās. Mazas grūtības mums sagādā vietu
skaits olimpiskā stadionā. Domājot par priekš-
dienām, būvējot savu jauno stadionu, mēs ta-
jā atstājam «olimpisko caurumu" — 30,000
skatītājiem. Tagad mūsu nākamības sapnis
ir piepildījies un „olimpisko caurumu" varē-
sim aizpildīt ar olimpisko riņķi — apbūvējot,
pēc pirmplāna paredzēto loku apkārt stadiona
ārējai sienai. Ar to vietas ' stadionā būs
03.000 skatītājiem. Jārēķinās ar to apstākli,
ka liela daļa no sacīkstēm notiks ārpus olim-
piskā stadiona, tā piem. peldēšana, šaušana,
grieķu-romiešu cīņas, bokss, jāšanas sacensī-
bas u. t. t. Zviedrijā es saņēmu apliecinā-
jumu, ka uz olimpiādi dosies 2000 skatītāju,
speciāli, lai noskatītos šaušanas sacensībās.
Arī Igaunija ieinteresējusies par šaušanas
sportu, jo Igaunijai ir vairāki pasaules rekor-
disti šaušanā. Dānijas sporta vadītāji man
apsolīja, ka uz olimpiādi sūtīs speciālu kuģi ar
G00 pasažieriem, kuri speciāli noskatīsies pel-
dēšanas sacensības, kurās piedalīsies jaunā pa-
saules rekordiste — brīnišķā Aranhilde Veger.

Saskaitot visas vietas, kādos būs olimpiska un
citos sporta stadionos, tad kopējais viebu skaits
būs 200.000. Ņemot vērā, ka katrs skatītājs
nepiedalīsies visās sacensībās, var skaitīt, ka
no Latvijas Helsinku olimpiādi varēs noska
tīties vairāki tūkstoši skatītāju. Par vietu
rezervēšanu vajaga rūpēties jau laikus. Ar
1939. gada sāfcumiu visās zemes sāksies, biļešu
pārdošana. Latvijā biļetes varēs iegādāties
Ceļtransā. Kurš līdz 1939. g. martam nebūs
biļetes iegādājies, tas lai rēķinās, ka o-limpia-

Ko stāstīja Frenkels
mušu presei

di neredzēs. Mēs jau iepriekš izdalījām biļe-
tes dažādām valstīm. Kad man jautā, cik vie-
tas ,es katrai valstij esmu rezervēju, tad es
dodu atbildi alfabētiskā kārtībā. Afganistā-
nai — 80 vietas. Man liekas, no šīs tālās, to-
mēr mīļās zemes atbrauks labi ja 10 cilvēku,

tad atlikušās 70 izdalīsim mūsu tuvākām kai

miņu zemēm.
Tālāk stāstīšu par apmešanās vietām. Hel-

sinku viesnīcās ir apmēram 5000 guļamvietas,
šīs vietas pirmā kārtā mēs izdalijām goda vie-
siem un preses pārstāvjiem. No Latvijas mēs
gaidām 60 olimpiādes dalībniekus, šinī saka-
rībā Latvijas žurnālistiem mēs akceptējam 9
„oficialas" vietas. Ja atbrauks vairāk žurnā-
listu, tad tie būs mūsu gaidīti viesi — tūristi.
Gaidīti viesi būs Amerikas miljonāri un tiem

sporta jaunatneun visi citi. Bez vies-

nīcām vietas mēs atradīsim privātos dzīvok-
ļos. Pirmās šķiras viesnīcā istaba maksās Ls
15,—, otrās — Ls 10, trešā Ls 4. Jaunie cil-
vēki varēs pārgulēt arī par vienu latu. Bet,
ja kāds gribēs pārgulēt par 80 sant., tad to
viņam būs grūti sameklēt un tā ka to nesa-
meklēs, tad lai labāk nemaz nebrauc. Lai pa»
liek humors, es ceru, ka katrs spēs ierastie»,
un būs mīļš viesis somu tautai. Ieejas cena»
būs nedaudz zemāka kā Berlīnes olimpiādē.
Galveno sacīkšu dienās biļešu cenas stadionā
būs no 18—i latiem.

Visas zemes, kuras es apmeklēju, māju,' *•-
solija vislielāko pretimnākšana dzelzceļu bi-
ļešu cenas pazemināšanā, atvieglinājumus
formalitātes, valūtas un vizēs lietās u. t. t.
Tāpēc es ceru, ka tūristu kustības galvenais
ceļš ies caur Baltijas valstīm un katrā valstī
šie olimpiādes apmeklētāji katrā ziņā uzkavē-
sies. Man liekas, ka uz olimpiādi, ir ' vērts
braulft tādēļ vien, lai redzētu jūsu skaisto kūr-
ortu — Ķemerus. . ' .

īsta gatavošanās olimpiādei notiek tikai di-
vus gadus iepriekš. Līdz tam — pirmo» divus
gadus notiek visādi strīdi starp dažādām or-
ganizācijām, šo daļu ļoti labi ir veikuši ja-
pāņi. Kā jau es iepriekš teicu, visādi mate
riāli ir sagatavoti, vajaga tikai Tokijas vietā
ierakstīt Helsinki un tie visi mums der. ' Par
to visu mēs esam ļoti pateicīgi Tokijas komi-
tejai. "

Pēc tam no Somijas sūtniecības visi devās
uz Sporta namu noskatīties basketbola pa-
rauga spēli. ,

*»"
Vakar Sporta namā mūsu basketbola izlases

spēlētāji demonstrēja šo spēli Somijas viesim.
Demonstrācijas spēli noskatīties ieradās sabie-
drisko lietu ministrs A. Bērziņš, Helsinku olim-
piādes organizācijas komitejas priekšsēdētājs
Frenkels, Somijas sūtnis Rīgā Palins, LFK
un SK vicepriekšsēd. Klinsons, LFK un SK
ģenerālsekretārs plkv.-ltn. Rumba, olimpiskās
komitejas loceklis Dikmanis, MIS priekšsēdē-
tājs Lapiņš un LVS priekšsēdētājs Polis.
Augstie viesi raūsu basketbolistu ' demonstrā
ciju uzņēma ar lielu atsaucību.. Spēle notika
tikai vienu puslaiku, „Melno" vienībā' spēli
uzsākot redzējām: Arēnu, i Kazaku. ? šmitu.

Kraukli un Melderi. „Sarkanziļais',' piecnieks:
Graudiņš, Zommers, Solovjevs, Sātiņš un
Kampe, Jau cīņas sākumā y,melņjc" ved ar
Šmita un Meldera metieniem, tikai tad Sā-
tiņš ..sarkaniem" gūst punktu no soda me-
tiena., īsā laikā jau 8—3 rezultāts ,ir par la-
bu „melno" piecniekam. Melderis a.r vienu
roku no malas gūst skaistu grozu, par ko sa-
ņem augsto viesu aplausus. Labi darbojas
„melno" garie uzbrucēji Melderis,' Šmits un
Krauklis, gan jāsaka, ka viņiem ir veiksme arī
metienos. Pie 12—7 rezultāta „mclno" labā,
viņu vienībā notiek maiņa. Kraukļa vietā nāk
Vanags. Arī tagad punkti aug „melno" labā,
bet arī „sarķaņie" labi saspēlējoties gūst gro-
zus. Demonstrācijas spēle tā arī beidzās 26—20
„melniera" labvēlīgi. . Pēc spēles Somijas vie-
sis Frenkels, apsveica mūsu basketbolistus.

Sācies organizācijas un propagandas darbs Jgģ\ Bi««#%r*riC

meistarsacīkstēm ātrslidošanā
Latvijas sportam atkal parādīts liels gods

Pateicoties mūsu ātrslidotāju izciliem sasnie-
gumiem, Starptautiskā slidskrējēju savienība
uzdevusi Latvijas ziemas sporta savienībai iz-
vest Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā
Latvijas sportam šis ir trešais lielākais starp-
tautiskā sporta uzticības apliecinājums, uzti-
cot sarīkot Eiropas meistarsacīkstēs. Lai mēs
varētu attaisnot Latvijas sporta labo slava,
tad ,.Snorta Pasaulē" turpmāk ievedīs noda-
ļa, līdzīgi, kā tas mums bija, kad Rīgā notika
2. Eiropas meistarsacīkstēs basketbolā, infor-
mācijai par Eiropas meistarsacīkstēm ātrsli-
došanā. Ar šodienu mūsu lasītāji varēs iegūt

vissīkākās ziņas par meistarsacīkšu priekšdar-
biem im gatavošanos arī citās valstīs.

V »i i
Starptautiskā slidskrējēju savienība savā

Amsterdamas sēdē nolēmusi 1939. gada Eiro-
pas meistarsacīkstēs ātrslidošanā noturēt 1939,
gada 4. un 5. februāri Rīgā. Latvijas ātrsli-
dotāju izcilie panākami līdzšinējos starptau-
tiskos sarīkojumos un it sevišķi mūsu rekor-
dista Alfona Bērziņa pagājušā gada sasniegu-
mi ir nodrošinājās! uzticību, lai tik izcilu sa-
rīkojumu kā Eiropas meistarsacīkstēs ātrslido-
šanā varētu noturēt mūsu sirmajā galvas pil-
sētā Rīgā. Sacīkšu izvedēja Latvijas ziemas

sporta savienība pieliek visas pūles, lai sarī-
kojums labi izdotos. Eiropas meistarsacīkstēs
ātrslidošanā risināsies Armijas sporta kluba
laukumā, kur uzsākti ļoti li« li pārbūves darbi.
Pilnīgi no jauna izbūvēs segtas skatītāju tribī-
nes. Arī laukumā rit lieli zemes darbi, jo sa-
karā ar starptautiskiem noteikumiem, jāierī-
ko divi 5 metrus plati un 400 metrus gari
skrejceļi, šinī sakarībā nākas pagarināt
ASK laukumu un aizņemt arī daļu no Sergeja
ielas. Interese par sacīkstēm ir ļoti liela ne
tikai pie mums, bet arī ārzemēs, jo sevišķi
Skandināvijas valstīs. Tā ka paredzams, Rī-

(Turpinājums 3. lp. p.)

Prezidiju konventa jaunais sporta
vadītais Edvards Andersons

Aizvakar Latvijas Universitātes Prezidiju
Konvents ievēlēja par sporta vadītāju Eduar-

du Andersoniu. Līdzšinējais P! K! sporta va-
dītājs bija Epalts.

Par savām dzīves un sporta gaitām jaunais
P! K! sporta vadītājs E. Andersons mūsu
līdzstrādniekam izteicās:

.,Sporta gaitas esmu -sācis- Rīgas pils. 1.
ģimnāzijā, kur lielu pretimnākšanu un pamā-
cības jauno sportistu audzināšanā sniedzis
vingr. skolotājs Bernsons. Atrodoties trešā
klasē, tiku iedalīts pirmo reizi skolas basket-
bola komandā. Bez tam esmu piedalijies ari
vidusskolu sacīkstēs vieglatlētikā. Pēdēja vi-
dusskolas klasē startēja US otrā basketbola
komandā, bet 19.32. g. pavasarī Rīgas meista-
rības izcīņā treneri Grasis ierindoja mani pir-
mā vienībā. No 1933. g. līdz 1937. ļ. rude-
nim nepārtraukti esmu spēlējis US basketbola
vienībā un šinī laikā US bija Latvijas mei-
stars basketbolā. Tas varbūt izklausās maz-
liet pēc sevis izcelšanas, bet tā tas ir — man
ir laimējies spēlēt tanī laikā, kad vēl Jurciņš,
Raudziņš, Gulēns, brāļi Maikes un Grapmanis
bija izcilākie spēlētāji valstī. 1933. g. rudeni
pirmo reizi atrodos ārpus Latvijas robežas —
studentu pasaules meistarsacīkstēs Turinā. šeit
maza neveiksme mūs šķīra no uzvaras un
Itālija ir laimīgā — pirmās vietas ieguvēja.
Toties Latvijas vienība nākošajās studentu
pasaules meistarsacīkstēs 1935. g. Budapeštā
un 1937. g. Parīzē pārved zelta medaļas uz
sirmo Rīgu.

Vispatīkamākie brīži manās sporta gaitās
ir Latvijas izcīnītais 1. Eiropas meistartitulis
basketbolā 1935. g, Senevā. "Bez skaistām uz-
varām, sportistam reizēm nākas ciest smagus

E. Andersons.

zaudējumus. Tie reizēm var būt tik smagi, ka
gadiem tos nevar dzēst no atmiņas. Un šādu
zaudējumu nācās piedzīvot 1936. — olimpiskā
gadā Berlīnē, kad katra sportista sapnis ir iz-
cīnīt savai zemei uzvaras starp daudzajām
sporta nācijām, kur katra valsts sūtīja savus
spējīgākos atietus. Ari mēs basketbolisti ar

lielām cerībām devāmies uz Berlīni, lai cīnī-
tos un neliktu vilties par mūsu spējām. Ne-
laime bija mūsu sabiedrotais Berlīnē un uz-
varu mums neizdevās tur gūt."

Par P! K! S! valdes, revīzijas komisijas
sastāvu un par turpmākiem nodomiem P! K!
S! Andersons izteicās:

„P! K! S! valdes sastāvs būs šāds: priekš-
sēdētājs E. Andersons (Selonija); pr. biedrs
J. Lielmežs (Lettonija), sekretārs Vilmanis
(Fr. Latav.), mantzinis Ozols (Lettgallja), ka-
eiers Gavrilovs (Latvija); revīzijas komisija:
priekšsēdētājs . Stalbovs (Fr. Academ.), loc.
Bluķis (Talavija) un, Bogojov-Ļenskis (Rute-
nija) .

Valde šogad rudeni paredzējusi izvest
P! K! S! ceļojošo balvu izcīņu basketbolā un
volejbolā. Ziemā sarīkosim plašas slēpošanas
sacīkstes iesācējiem un vispārējai grupai, kā
ari nobraucicnos un slalomā. Pavasara sezo-
nu ievadīsim ar futbola zibensturniru un
vieglatlētikas meistarsacīkstēm. Visas šīs'sa-
"īkstes 'sola saistoša'un'intriģējoša cīņas un
;ādās prieku īstiem sporta draugiem, jo P!K!
»J rindās ir mūsu izcilākie un spējīgākie valsts
vienības sportisti.

Bez tam, bez šaubām, sporta sacensības tu-
vinās .un nostiprinās saites starp atsevišķiem
konventiem, radot vienības un disciplīnas garu
studentu vidū.

Basketbola turnīru paredzēts sākt 24. no-

vembrī un izvest pēc divminusu sistēmas. Spē-
les paredzēts noturēt Konservatorijas vingro-
tavā ceturtdienās no 16—19, kā arī Sporta
namā uz abu pretinieku vienošanos. Konventu
komandas piesakāmas līdz 10. novembrim
pīkst. 16."

Kas būs 1938. gada trīs Latvijas labākie sportisti?

Aizvakar Rīgā atlidoja Helsinki! olimpiādes organizācijas komitejas priekšsēdētājs Frenkels
(vidū). Aerodromā riesi sagaidīja Somijas sūtnis E. Palins im LFK nn SK ģeneralsekre.

tara plkv.-ltn. A. Romba.

ŠTAMS BRAUKS UZ DAUGAVPILI.
LGTS mainījusi- vienības sastāvu pilsēta?

sacīkstei ar Daugavpili; nozīmējot kā pasti-
prieājumu Rīgas vienībai D. štarau. Uz sa-
cīkstēm svētdien Daugavpilī izbrauks L Bēr-
ziņa, štams, šacovs un Upmanis, rezervē Kaln-
ciems.

SLĒPOTĀJU TRENIŅŠ.
Visiem b-bu slēpotājiem jāierodas rīt pīkst

10 uz koptreniņu Meža skolā — SmerlT.
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Atskatoties uz aizvadīto vasaras sporta se-
zonu Ventspili, jāatzīst, ka tā bijusi rosīga
un panākumiem bagāta. Ventspili pastāv se-
kosas biediibas, kuru programā ir sports: 2.
VAPSK, LAS Ventspils nod., Sporta biedrība
Spars, Dzeaiceļu aizsargi, žīdu sporta biedrība
Makkabi.

Pieskaroties atsevišķām sporta disciplīnām,
pirmā kārtā jāmin futbols, kas bijis aizvadītā
sezonā viens no tiem sporta veidiem, par ko
ventspilieši visvairāk jūsmojuši un kur gūti
arī visai labi rezultāti. Ja vēl dažus gadus
atpakaļ Ventspili futbola sacīksti noskatīties
bija ieradusies mazliet vairāk par 100 skatī-
tāju, tad pēdējais gads ir pierādijis, ka ska-
tītāju skaits stipri audzis un svarīgākās spēles
noskatījušies 500—000 skatītāju un ja vien
attiecīgas savienības dažas svarīgas spēles, kur
ventspiliesiem bija jācīnās Latvijas kausā un
pārejā uz virslīgu, būtu nozīmējušas Vents-
pili, tad šis skatītāju skaits būtu stipri prā-
vāks. Visas augšminētās biedrības ar savām
futbola vienībāmpiedalījušās Valsts Preziden-
ta kausa izcīņā, cīnījušās meistarības spēlēs

un Ventspils kausa izcīņā. Labākus panāku-
mus no futbola vienībām guvusi Spars, kas ar
sekmēm Latvijas kausā cīnījusies līdz ceturt-
daļfinālam — uzvarot Trumpeldoru, Krievu
sporta biedrību (RKSB), Auces Ausmu, bet
Hakoah virslīgas vienība Sparu no tālākām sa-
censībām izsita, šis panākums ir uzskatams
par labu sasniegumu, ievērojot treniņa ap-
stākļus, treniņa jautājumus attiecība uz trene-
ru u. t. t. Spars vienība cīnījusies dēļ pārejas
uz virslīgu, kur Krievu sp. b-ba Zemgales
meistaram revanšējās ar augstu 8—0 rezultā-
tu. Komanda ieguvusi tiesības pirmo gadu uz
Ventspils kausu futbolā, ko ziedojusi Ventspils
pilsētas valde, izejot šai sacensībā bez zaudē-
juma. Ventspils kausa izcīņā piedalijās visas
Ventspils latviešu futbola vienības un no ci-
turienes Talsu LAS un 14. KAPSK vienības.
Otro vietu Ventspils kausa izcīņā guva Talsu
LAS, trešo vietu izcīnīja 2. VAPSK vienība
Valsts Prezidenta mūžīgi ceļojošais kauss, dēļ
kura cīnījušās visas Ventspils futbola vienī
bas, ir ienesis jaunu rosību Ventspils futbola
dzīvē un sagaidot nākošo sezonu, gaidāma vēl
rosīgāka darbība Ventspils futbola sportā. Pie

visām futbola vienībām pastāv ari Jaunatnes

komandas, kas rosīgi ņēmušas dalību Zemga-
les meistarības izcīņā, šo meistartituli trešo
gadu pēc kārtas izcīnīja Spars jaunatnes vie-
nība — reizē ar to gūdama ari Ventspils
meistarnosaukumu jaunatnei, otrā vietā palika
2. VAPSK vienībā, trešā — Dzelzceļu aizsar-
gu vienība. Ventspils futbola lietu kārtošanai
Zemgales apgabala futbola savienība iecēlusi
Ventspils futbola kolēģiju ar priekšsēdētaju
K. Dālderi (2. VAPSK) un viņa b. R. Gai-
līti (Spars), piedaloties pa 1 pārstāvim no ci-
tām biedrībām. Uzsākot nākošo sezonu, no
futbola kolēģijas būtu vēlama drusku rosīgā-
ka darbība.

Ja labus panākumus ir guvuši Ventspils
futbolisti, tad to pašu gribētos teikt arī par
Ventspils vieglatlētiem, kaut gan šeit jākon-
statē, ka vieglatlētu skaits no atsevišķ. biedrī-
bām, kas aktivi ņem dalību šāda veida sacensī-
bās, ir bijis diezgan niecīgs, bet sasniegumi,
ko veikuši šie sportisti — vieglatlēti, ir jau
vērtējami diezgan augsti. Ventspils viegl-
atlēta piedalijušies gan uz vietas, gan arī sa-

censībās Rīgā. Gribētos tikai pieskarties re-
dzamākiem no vieglatlētiem, kas aizvadītā se-
zonā Ventspils vārdam likuši runāt arī mūsu
metropolē. Vieglatlēti: J. Burka, J. Sinka, J.
Dambergs no 2. VAPSK, J. Apse, H. Fogels, F.
Boatmanis, K. Skolmeisters un Valija Sukat-
nieks no Spara, A. Austers no Ventspils LAS
ir pierādījuši sevi par jau spējīgiem vieglat-
lētiem, no kuriem dienās varam gaidīt vēl vai-
rāk. Sevišķi jāpiemin no mūsu jaunās pa-
audzes vieglatlētiem — tāllēcēji J. Apse —
0,516 m, H. Fogels 6,67 m, J. Danbergs —
0,31 M. J. Apse uzrādījis arī labus rezultātus
lodē, diskā, trīssolī, 400 m skrējienā, Latvi-
jas -meistarsacīkstēs desmitclņā Izcīnījis trešo
vietu aiz Bērziņa un Mackaiša. Augstvērtī-
gākais sasniegums ir H. Fogeļa tāllēkš. 6,67
m, kas ir jauns Zemgales rekords un kas Fo-
geli ierindo mūsu 10 labāko vieglatlētu sarak-
stā. Startējot pirmo gadu svarīgās sacensī-
bās, labus panākumus guvis F. Boitmanis 800
m 2:05 min., uzrādīdams šo laiku Latvijas
meistarsacīkstēs vieglatlētikā Rīgā. Atzīsta-
ma F. Boitmaņa lielā neatlaidība gan treni-

ņos, gan ejot sacensībāsun lai ari nākošā se-

zona šos panākumus vēl vairāk apstiprinātu,
tad' ari ziemā nedrīkst stāvēt dīkā. Ar la-
biem panākumiem aizvadīto sezonu beigušais
ari Spara vieglatlēte» , laboti vairāki Ventspils
rekordi. Atzīstamu sasniegumu uzrādījusi V.
Sukatniece diska mešanā — 81,18 m; labus pa»
nākumus guvušas airī pārējās vieglatlētes
Strazdiņa, Megnis, Reimane, un nākošā sezo-

nā nododotiesvel sirsnīgāk vieglatlētikas spor-
tam, neizpaliks arī panākumi. Spara stafe-
!*>s komanda — J. Apse, F. Boitmanis, H. Fo
gels un E. Rentovičs aizvadītā sezonā uzstā-
dījuši jaunu Ventspils rekordu 4X100 m 48,1;
šo rezultātu komanda uzrādīja lielās sacensī-
bās ar Somijas vieglatlētiem, kur somu viegl-
atlētipalika otrā vietā ar 48,2. Uzstādīti jaiu-
ni pirmrekordi: zviedru stafetei 400+300 +
200+100 — 2:12,7. Olimpiskai stafetei 800+
100+200+200 — 4:01 min.; 4X100 m stafe-
tei 2:41 min. No gargabalniekiem ventspilie-
siem palicis vienīgi vecai» K. Skolmeisters —
uzstādījis jaunu rekordu 15km ar laiku 58:34,5
min.; ar Skolmeistara aiziešanu no aktivo vi-
dus Ventspils paliks bez garo distanču skrē-
jēja. Spara vieglatlētuvidū vienmēr bijis vec-
meistars T. Sukataieks, kurš nekad nav lie-
dzis sportistiem savu padomu.

No aizsargu vieglatlētiem pieminami J.
Dambergs, kurš stai-tējot pirmo gadu, guvis
jau labu sasniegumu tāllēkšanā ieskrienoties
— 6,31 m un nākošā sezonā no šī vieglatlēte
gaidāms vēl vairāk. Mazāk kā iepriekšējos ga-
dos sevi parādijos- vieglatlēts J. Burke, kam
darba apstākli neatļauj cītīgi nodoties savai
iemīļotai disciplīnai — lodes grūšanai. Labs
materiāls J. Sinka diska mešanā, bet izpildī-
dams kara klausību, ierindā arī bijis redzams
retāk.

Pavadītā sezonā rīkotas daudz lielais sacen-
sības — biedrību sportisti piedalījušies arī
sacensībāsārpus Ventspils. Notikušas 2. VAP
meistarsacīkstēs vieglatlētikā, kur lielā skaitā
piedalijās apkārtnes lauku jaunatne. Rīkotās

sacensības ar Somijas vieglatlētiem, Zemgales'

apgabala meistarsacīkstēs vieglatlētikā, klubu
sacensības un daudz citas. Notikuša» ari vai-
rākas sacensības riteņbraukšanā un motor-
braukšanā. Ventspils un apkārtnes sportisti
kuplā skaitā piedalijušies lielā Vienības brau-
cienā, kur guvuši labus panākumus. 2. VAP
eskadrons rīkojis lielas jāšanas sacensības ar
vietējo un citpikStu jātnieku piedalīšanos. Va-
sarā spēlēts arī volejbols, basketbols un teniss.
Mazāk notikušas ūdenssporta sacensības, ne-
skatoties uz to, ka par ūdens bagātībām neva-
ram žēloties. Nākošā sezonā, biedrībām šim
sportam jāveltī vairāk vērības. Stipri Vents-
pilī sajūtams mācīta sporta instruktora —
skolotāja trūkums. Arī vietējām skolām tā-
du nav. Ventspils varbūt būs Latvijā vienī-
gā, pilsēta-, kur no skulān). sports tiek uzska-
tīts kā noziegums un par to piekopšanu draud
izslēgšana no skolas, Bijuši gadījumi, kur
kāds skolnieks, nododoties peldēšana» sportam
mācīta instruktora uzraudzībā, ticis baidīts ar
izslēgšanu no skolas. Peldēšanas sports, ve-
selīgākais no visiem sporta veidiem vasarā,
ārzemēs visās skolās tiek uzskatīt» par obli-
gatorisku sporta veidu un katru dienu notiek
peldēšanas stunda instruktora uzraudzībā —
kāpēc gan tas nevarētu būt ari pie mums?,
Skolās ir ari dažādi sporta rīki, bet tie ir ie-
slēgti skapī priekš apskates, āis aizliegums
nodoties sportam ari noved pie tft, ka jai>
natnei, kas tik ļoti cenšas pēc spraiguma um
sava ķermeņa vingruma, sports jāpiekopj
kontrbandas ceļā, caur ko rodas visādi nepa-
tīkami pārsteigumi.
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Q,bKS.xt «£awiai
Tukumam būs slēpotāju tramplīns
Tukuma apkārtne ar saviem kalnājiem un

lejām ir ļoti piemērota vieta ziemas sporta
piekopšanai. Beidzamos gadus Tukumu iemī
ļojuši daudzi mūsu metropoles ziemas prieku

cienītāji. It sevišķi tūristu vilcieni ziemā uz
Tukumu te bijusi allaž pārpildīti slēpotājiem
Tukums ir ērti sasniedzams no Rīgas uņ^ ir tu-
vākā vieta tai, kur dabas apstākļi dod plašas
iespējamības piekopt veselīgos ziemas sportus,
kā iesācējiem, tā arī radītiem sportistiem. Tā
trūkuma līdz šim bija tas, ka nebija lēcamā
tramplīna. Tagad tas jau novērsts: patlaban
11. TAPSK būve pie Putniņa mājām slēpotāju
tramplīnu, pēc LZSS lēktuvju komisijas sekre-

tāra K. Dzirkaļa projekta. Tramplīna celša-
ras darbus pārrauga Tukuma apriņķa būvin-
spektors Kļaventeks. No tramplīna būs ie-
spējams izdarīt līdz 30 metru tālus lēcienus.
Ar tramplīna izbūvi būs iespējams Tukuma zie-
mas sportu nostādīt uz plašākiem pamatiem
un Tukums mūsu ziemas sportā ieņems arvien
redzamāku vietu.

V
Tukuma galdatenisa sezonu atklāja It. TAP

Staba rotas aizsargu sportisti ar internu md-
starturtitru. Uzvarēja A. Melngalvis; I, v,
V. Frtdenbergs, 8. v. F. Kreislers. Interni tur-
nīri patlaban tiek izvesti Tuk. LAS um LSCO
8. av. skautu vienības. Spriežot pēc līdzšinējās
aktivitātes, šogad Tukumā sagaidāma ļoti ro-
sīga sezona galda tenisa. A, M.

Nesen 11. TAP Sporta Kluba sportisti vie-

sojās Jelgava, sacenšoties ar 16. JAPSK vo-
lejbolā un basketbolā. Volejbolā uzvarēja 16.
JAPSK 15—10; 1S3—12; otrā setā tukumnieki
no 10—1 sadzina pat līdz 12—12, bet beigās
pietrūka noteiktības. Basketbolā 16. JAPSK
uzvarēja 68—81. Ņemot vērā, ka šis bija tu-
kumnieku pirmais starts, pēc lielāka pārtrau-
kuma, tukumniekiem št „deb!Ja" jāatzīst par
pilnīgi apmierinošu. —gr.

KULDĪGA RISINĀS PLAŠS VOLEJBOLA

sarīkoji» plašu volejbola turnīru, aicinot viņā
piedalīties visas Kuldīgas un tuvākās apkārt-
nes spēcīgākas vienības. Turnīrā piedalās pa-
visam 14 vienības; no 14. KAPSK 5 (Engļi,
Vilki, Vanagi, Starts un Viesturs); pārējās
šādas: Pašvaldība, Makkabi, Trumpeidors,
Skauti, LAS, Amatnieki, Kur mālē» pag. 1„
Kurmāles pag. 2. un Vācu ģimnāzija. Labākos
panākumus, ar nevienu nezaudētu spēli, līda
šim guvusi 14. KAPSK 1. vienība — Engļi,
viņai seko 2. — Vilki ar tikai vienu zaudēju-
mu Engļiem. Labi turas ari Viesturs. Iz-
beidzoties ierobežojumiem skolās, turnirā ta-
gad pirmās spēles ar diezgan labiem panāku-

miem absolvējusi arī vācu ģimnāzija, bet drī-
zumā ierindā sagaidāma arī valsts ģimnāzija
ar divām vienībām. Pag. gadā tikai ar viena

punkta starpību. Valsts gtoin. palika 2. v. aiz

Kuldīgas meistara — 14. KAPSK 1, kādēļ
Engļi jutīsies tagad daudz vairāk apdraudēti.
Mazliet „kIibo" turnira organizācija, jo dažas
vienības izspēlējušas 8 spēles, bet dažas lau-
kumā vēl nemaz nav redzētas. Tas stipri trau-
cē izsekot pareizai turnira vienību vietu vir-
zībai.

Blakus augšminētam vīriešu turnīram notiks
arī turnīrs sievietēm, ar trīs vienībām. Lr.

TURNĪRS.
Izbeidzoties vasaras sporta sezonai, Kuldīgas

sporta dzīves vadošais orgāns, 14. KAPSK ir

Latvijas meistarsacīkstēs
svaru celšanā par 1938. a.

Latvijas smagatletikas savienības uzdevumā
LSB Daugavpils nodaļa rīko 1938. g. 4. decem-
bri Daugavpilī, Vienības nama koncertzālē
Latvijas meistarsacīkstēs svaru celšanā par
1988. gadu. Laipni lūdzam dalībniekus un bie-
drību pārstāvjus pieteikt līdz 28. novembrim
Latvijas sporta biedrības Daugavpils nodaļai,
Daugavpilī, Februāra ielā Nr. 4. Sacīkstes
tiks izvestas pēc olimpiskās sistēmas, resp. pēc
svariem. Piezīmes: 1) Dalībnieku svēršana 4.
lec. pīkst. 16 Vienības nama peldbaseina tel-
pās. 2) Par varbūtējiem nelaimes gadījumiem
materiālā un fiziskā ziņā LSB Daugavpils no-
daļa neatbild. 3) Starta nauda Ls 1,— no da-

lībnieka nomaksājama līdz sacīkšu sākumam»
i) Atbildīgais rīkotājs E. Lielozols. Sportista
zināšanai: No Rīgas vilcieni atiet uz Daugav-
pili: 0.20 ar guļamvagonu, pienāk 4.41; atiet
plkst.7.13, pienāk 12.02; atiet pīkst. 15.50, pie-
nāk 19.05. No Daugavpils uz Rīgu: atiet
pīkst. 3.37 ar guļamvagonu, pienāk 6.40; at-
iet pīkst. 13.30, pienāk 18.00; atiet pīkst. 20.55,
pienāk 0.26. Daugavpili apmesties ieteicams
sekošās viesnīcās: a) AEV viesnīcā, Vienības
namā, istabas no Ls 3,50, tālr. 3372; b) „Cen
tral", 3. janv. ielā Nr. 28, istabas no Ls 2,50,
tālr. 2134; c) «Kontinents", Rīgas ielā Nr. 64,
istabas no Ls 2,50, tālr. 2551.

Rūpību treniņos
Kad vieglatlētikas sezona aizvadīta un sā-

kušās ziemas nodarbības telpās, bieži vien jā
lomā par to, ko šī vasara mums devusi. Un
ieguvumu ir daudz. Starp vecajiem rekordi
stiem un meistariem izvirzījušies daudz jauni
spējīgi sportisti, kas nākotnē būs cienīgi mūsu
mists krāsu aizstāvji. Realizēti vairāki diži
«sniegumi. Varam teikt, ka mūsu vieglatlētu
spēju līmenis strauji kāpis. Tomēr starp krāš-
ņajiem panākumiem pavīd viena otra neparei-
zība, kļūda. Sevišķi tas attiecināms uz jauna-
jiem sportistiem. Mans nolūks nav nomelno 1
riņu darbu, bet aizrādīt uzi dažu paviršību, vai
«apdomību, ko nākošā gadā būtu jācenšas no-
rērst. V^ispirms par sprinteriem. Ļoti daudz
(pat vairākums) no mūsu skrējējiem treniņu
izskata par sacensību, kur jāizliek visi spēki
m enerģija. Viņu devīzi ir: būt labākam un
ītrākam par citiem. Mazāk tie domā kā iz-
kopt stilu, novērst vienu otru nepareizu ku-
stību vai ieradumu. Visa vasara tiek pava-
dīta nepārtrauktā sacensībā. To izturēt na-v

viegli, Ari par lēcējiem sakāms tas pats, lai
gan zinām, ka taisni šeit var viegli sabojāt
kāju muskuļus. Spējīgs atspēriens prasa visai
lielu piepūli. Kad laukumā redzam metējus
(sevišķi iesācējus), tad bieži vien nākas no-
raudzīties nevis treniņii, bet sasprindzinātā sa-

censībā. Galveno lomu spēlē spēks un me-
tiena tālums. Stils paliek novārtā. Ejot pa
šo ceļu, sportisti nekad neaizsniegs slavas
kalngalus. Neaizmirsīsim, ka vien» pareizi iz-
vests treniņš atsver vairākus paviršus. Tam
vajag būt sistemātiskam un apdomātam. Tā-
pat viegli var sevi pārvērtēt, ņemot treniņā
par priekšzīmi vecākus un rutinētākus spor-
tistus. Treniņu plāns jānosprauž katram to.
dividuali, saskaņā ar savu veselību^ spējām,
apstākļiem u. 1.1. Bet galvenais, nedomāt par
sacensību tur, kur jāizkopj sava» spējas un jā-
kaldina panākumi. Tikai rūpīgā treniņā jau-
natnē augs mūsu valsts cienīgi pilsoņi, kas pau-
dis Latvijas sporta varenību visā pasaulē.

Laika zinas

0No

Grenlandcs mūsu apga-
balam sāk uzplūst vēsās
gaisa masas, sakara ar ko
gaisa spiediens pie mums
strauji ceļas un izveidojas
maksimums ar vēsām zie-
meļu gaisa masām. Līdz ar
to mūsu laika apstākļi at-

rodas maksimuma iespaidā un nākošās dienās
laiks pie mums būs lielāko tiesu skaidrs un

' -sulains. Naktis salnas. No rīta mākoņaina
un vietām migla, dienu lielāko tiesu skaidrs.

Šodien, 12. n o v e m b r ī gaidāmi lēni
dienvidaustrumu ceturkšņa vēji. No rīta mai-
nīgs mākoņu daudzums un gar jūras piekrasti
miglota. Dienu lielāko tiesu skaidra. Tem-
peratūra turpina lēni pazemināties.

Svētdien. 13. novembri gaidāmi
viegli līdz mlrani dienvidaustrumu vēj]. No
rīta mUmamins, dienu mainīga mikoņu dau«
Īsums. Nakti austrumu daļā viegls aili mī-
nus 2 gr.. rietumu daļā ap 0. Dimu tempera-
tūra celaiea dalus grādus virs nulles.

Vārtsargs

Starp zēniem: „Redzi, šī tintes zivs nu gan
varētu būt par labu vārtsargu."

Tas tik ir gļēvulis

Brīvās amerikāņu cīņas turnirā, kur viens
cīkstonis Otru aavicinājis aiz kijas un uzme-
tis uz lampas, iesaucās: ,.Hallo! Kur tas gļē-
vulis ir paliela?"

??? ii

Draudzības sacīkste futbolā

RFK - Olimpija
rit,pīkst. 12.00JKS laukuma

* Sportistu balle
Plašākā sportistu balle notiks sestdien, 19.

novembri Virsnieku klubā. Šeit vienkopus
pulcēsies visa sportistu saime, lai pēc pavadī-
tām cīņām kopīgi ari priecātos. Bez tam šajā
sarīkojumā būs arī visai saistoši sporta priekš-
nesumi. Ieejas maksa sportistiem Ls U,—.
Biļetes dabūjamasLMB, Brīvības ielā 78 un
visās auto-moto firmu pārstāvniecība».

Rīgas meistarsacīkstēs novusa
biedrība Latvijas Vanagi bija paredzējusi sa-
rīkot laikā no 30. novembra līdz 5. decembrim,
Ņemot vērā, ka novembra mēnesi risinās vai-
rāki citi sporta sarīkojumi, Rīgas meistarsa-
cīkstēs novusā minētā termiņā nenotiks, bet
tās sarīkos Latvijas Vanagi 1039. gada sā-
kumā.

BASKETBOLS R. 1. P. ĢIMN.
Galvaspilsētas Rīgas 1. (angļu) pils. ģimnā-

zijā vakar noslēdzās basketbola sezonas atklā-
šanas zibensturnirs, ko ievadīja pagājušo treš-
dien. Izņemot pašas jaunākās, piedalijās vi-
sas klasee. Rezultāti šādi: l,c kl — l.b kl,
11—2; 8.a — 2.b 8—5; l.a — 6. kl komb,
16—2; 5.b — 5.a 6—4; l.b — 4.a 8—«; 2.a —
3.b £4—7. Ceturtdaļfināla notika šādas spē-
les: l.« — 3.a 11—7. Ar to l.c kl kvalificē-
ja» jau finālam. l,a — 6.b 24—2 (turnira lie-
lākais rezultāts); 2.a — l.b 6—3. Pusfinālā
notika tikai viena spēle — 2.a uzvarēja l.a
7—4, ar to ieliekot finālā. Par zlbenatumura
uzvarētāju kļuva 2.a klase, veicot sīvā cīņā
l.c klasi ar 9—1. Uzvarētājos spēlēja X.
Ābols, Romanovskis, Grlviņš, Vītolā un Brl-
ģis. Par labāko spēlētāju jāuzskata Ābols. Uz*
varēt&ji priekšzīmīgi «edza pretinieku un tei-
cami strādāja pie groza. 2, vietu i«guvueil»
l.c klases santāvā apelēja: JakUtans, Caum-

(labākais ), Stulpiņi, Ozols un Tabaks. 3. v.
palikušās l.a klase» sastāvs: Untams, Hāzners,
Lasmanls (labākais), J. Stulpiņi un Ronis,

Kā redzams, ari šogad, tāpat kā pagājušo ga-
du, turnirā gadījušies dažādi pārsteigumi, un
nav veicies, Udzlgd citiem gadiem, pirmām
klasēm. f E. Z.

LATVIJAS VANAGI.

— Visiem Rīgā dzīvojošiem vanagiem —
ranadzēm obllgstorlski jāierodas 17. novem-

bri pīkst. 21 stabā — Aizsargu ielā 12 uz svi-

nīgu aktu, bet pīkst. 23 gājiens uz Brāļu ka-
piem.

— LV vingrošanas nodarbības vanagiem
notiek svētdienās no pīkst. 12—14 4. Valmie-

ras kū.jn. pulka vingrotavā, Samurin» ielā
(jābrauc ar 34. autobusu līdz galam). Vingro-
šana visiem Rīgā dzīvojošiem vanagiem obli-
gatoi-iska.

s
— LV volejbola un vingrošanas nodarbības

ranadzēm notiek Kronvalda bttlv. 8 (Valda
Z&llša pamatskolas vingrotavā) sekosi: pirm-

dienās no pīkst. 20—22 volejbols ,1. Kļaviņa
vadībā; trešdienā» no pīkst. 10—20 volejbola
Iesācējām, bet no pīkst. 20—21 vingrošana K.
Paegles vadībā. Vingrošana visām Rīgas va-
radzem obligatoriska.

„K.S." aluzil virzuļi
^s»». v airuma Maiumt

^9Bč~> vjsEem motoriem
«Sg|biiS vianmfir kra'umfl

* Elizabetes Iela Nr, 55. Tālr. 34604

MODERNUS SPORTA TfiRPUS.
TRENIŅA TfiRPUS
VINGROŠANAS TfiRPUS

Studentiem C-am).
Skolniekiem (cfm),
Aizsargiem (-dzem),
Policistiem

MUGURSOMAS
Visu biedrību izsūtāt «portanozlm.s

pledtvā

l Vikš-Soboļevskis
Sporta spgarfcu darbnīca veikals
Mgi, Gertrūde*Mi 18, tel. 98286

Tālruņi: Kase 23069 ~ " ivpiln
Direktors 34145 lAVlIfl

Administrācija21881

„„,,„„„Labākās
EIROPAS

£ktr«aLk.cif£kS
Kase atvērta no pl. 11—1 un no pl. 5 p.p.

PilsBtu sacīkste Rīga-
Daugavpils

gaida tenisā notiks svētdien, 13. novembri
pīkst. 20 Daugavpilī Disks telpās. Rīgas vie-
nībā bite: Upmanls (LJ), Sacovs (Maikkabi),
Kalnciems (LAS) un Inene Bērziņa (LJ). Ie-
spējams, ka komandu papildinās ar Osiņu vai
Joffi, kuri tagad atgriezuSies. Daugavpils vfe.
nībā: Gelvans, AJperts (abi Disks); Nachl-
movskis (Trumpeldors); rez.: Vasiļevskia
(Harfa) un Ginsburgs (Disks).

RĪGAS VILKI — NODOK1 U

DEPARTAMENTA

paredzētā draudzības sacīkste futbolā rīt, 13
novembri pīkst. 10 VEF laukumā nenotiks.



Oficiāla dala
LATVUAS ARODORGANIZĀCIJU SPORTS.

LAS kārtības nozares sanāksme notiks

16. novembrī pīkst. 20 — LAS mītnē. (Ofi-
ciāli. )

— LAS cīkstoņu nozares sanāksme 14. no-
vembri pīkst. 19 — čīkst omi nozare» telpās.
(Oficiāli.)

— LAS baf kutbolistivm jāierodas rīt, 13. no-
vembri 3. Hgui pīkst. 0.3U, jaunatnes ligai
pīkst. 17 un virslīgas rezervei pīkst. 11. (Ofi-
ciāli.)

— LAS visiem slēpotājiem jāierodas rīt
pīkst. 10 uz treniņu Meža skolā — šmorlī.
(Oficiāli.)

LATVIJAS ZIEMAS SPORTA
SAVIENĪBA.

— LZSS valdes sēde pirmdien, 11. novembrī
pliči.. 19 LFK un SK telpās, Vīlandes ielā
Nr. 3, dz. 3. (Oficiāli.)
LATVIJAS GALDA TENISA SAVIENĪBA.

— LGTS valdes sēde 15. novembrī pīkst. 19
Vīlandes ielā 3 — 3. (Oficiāli.)

LATVJU JAUNATNE.
- LJ sekojoSiem rezerves ligas basketbola

?pelētajiem jāierodas uz spēli rit pīkst. 11.80
Sporta namā: Redlkham, Zirnim, Paeglem,
Tomševicam, Steķim, Cīrulim, Fridenbergam,
Ābolam, Porietim, Birkmanim un Krūmiņam.
(Oficiāli.)

— LJ zēnu ligas basketbola spēlētājiem jā-
ierodas rit pīkst. 14.30 uz spēli Sporta namā.

(Oficiāli.)
RĪGAS APG. BASKETBOLA SAVIENĪBA.

RABS ziņo, ka 2. kārtas spēļu dienā, 20
novembrī, par kārtību Sporta namā jārūpējas
RKSB. Ieejas biļetes saņemamas otrdien, 15.
nov., RABS valdes sēdē pīkst. 18 pie kasiera
TočilovE'ka.

Rīt, 13. nov. pīkst. 10 Sporta nama galvenā
vingrotavā sacenšas 2. ligas vienības ND —
DZA (Skaidra, Vīlips); pīkst. 10.25 Amatiers

— Zolitude (Vīlips, Skudra); pīkst. 11.30 Ha-
koah — RAB (Šiliņš, Meldriņš); pīkst. 11.55
LLA — LSCO (Cīrulis, Meldriņš) . 1. ligā
spēle RKSB — RFK pārcelta no pīkst. 13 uz
19.40 Sporta namā (Gruntē, Auziņš); pīkst.
1355 Makkabi — LDzB (Auziņš, Gruntē); pl.
14.30 RV — Reduta (Tēriņš, Jansons); pīkst.
14.66 RAP — RSB (Jansons, Tēriņš).

Blakus vingrotavā rezerves ligā pīkst. 10
LV — LAS (Griķis, Krūmiņš); pīkst. 10.25
JKS — RV (Griķis, Opss); pīkst. 11.30 LDzB
— LJ (Bauska, Krūmiņš); pīkst. 17 Rīgas
AFSK — PTS (Kārkliņž, Kleinmanis); pīkst.
1356 Starts — ASK (Ailis, J. Ozols). Zēnu
Ilgi pīkst. 1450 LJ — LSB (Preiss, Kron-
bergs); pīksit. 14.50 US — Makkabi (Kron-
bergs, Preiss). (Oficiāli.)

Mūsu favorīti
1. Referente — Skrējējs — Aramls
2. Karo — Regma — Msnspēters.
3. Msfisto — Vatsona — Jautra.
4. Strauja — Cēlā — Valmieriete.
5. Quick Assste — Rldesmus — Arlon <;ajr .
6. t Filma — Sita — Dzidra.
7. Slavnijs — Mana Mllord».
8. Alfa II — Censoni* — Dinām h
9. Diāna — Gita — Ulovs.

10. Klīvija — Dendi — Filozof*.
11, Marikenta — Izvaltietis — Uga.
11 Andrejs Vatts — Mimi Aksrorti —

Aragva.
13. Manto — īra' — Gnblta.
14, l.ibanončiks — Slsvs M. C. — Mārvats.

A. R.

40. Eiropas meistarsacīkstēs ātrslidošanā
(Sākums 1. lp. P-)

gas skrejceļā varēsim redzēt cīnoties vieus iz-
cilākos pasaules ātrslidotājus.

Latvijas ziemas sporta savienība izsūtījusi
jau uz ārzemēm pirmos sveicienus no Rīgas,
ar aicinājumu apmeklēt Rīgu. Kā rāda lielie
pieprasījumi pēc dažām ziņām, tad Rīgā iera-
dīsies ne tikai liels dalībnieku, bet ari it kupls
ekskursantu skaits.

V
Vairākas valstis paziņojušas, ks visiem Ei-

ropas meistarsacīkšu dalībniekiem un skatī-
tājiem, kas brauks uz Rīgu, viņas dos lielā-
kus dzelzceļa maksas pazeminājumus.

*.*
Iespiešanai nodots mākslinieka Uztica zīmē-

tais plakāts, ko tuvākās dienas izsūtīs visām
Eiropas valstīm, aicinot piedalīties Eiropas
meistarsacīkstēs ātrslidošanā.

**
*Tā ka interese par sacīkstēm ir liela ne ti-

kai Rīgā, bet visi Latvijā, tad satikšu laikā

..dļtrans" rīkos tūristu vilcienu braucienus uz
Rieu. .

V
Vairākas mūsu lielākās firmas nodomājušas

izlaist dažādus savu preču speciālizlaidumus,
veltītus Eiropas meistarsacīkstēm ātrslidošanā.

V
Latvijas ziemas sporta savienība nosūtīju -i

Starptautiskai slidskrējēju savienībai apstipri-
nāt izstrādāto satikšu programu. Ja starptau-
tiskā savienība piekritis izstrādātai programai,
tad sacensību pirmā dienā, t. i. 4. februāri sāk-
sies 1939. gada Eiropas meistarsacīkstēs pīkst.
14.00 ar 500 metru skrējienu. Pirmā sacensī-
bu dienā būs vēl ari 3000 m skrējiens, bet ot-
rā dienā, 5. februārī pīkst. 14 — 1300 m un
5000 m skrējieni.

V
Latvijas ziemas sporta savienība jau pasūtī-

jusi jaunajam Eiropas meistaram ātrslidošanā
oficiālo zelta medaļu. Medaļu izgatavo Šveicē

un tai ir jau zināma vēsture. Eiropas mei-
Btarmedaļa ārtslldošanā ir tādi pati, kādu to
pirmo reizi izcīnīja 1893. gadā pirmais Eiro-
pas meistars ātrslidošanā zviedrs Eriksons.
Mcistarmedaļa visus šos gadus nekādā ziņā
nav mainījusies. Tikai katru gadu tā iegūst
savādāku nēsājamo lentu. Nēsājamā lenta ir
tās valsts karoga krāsās, kurās notiek Eiro-
pas meistarsacīkstēs. Tādi šoreiz pirmo rei-
zi, kamēr notiek Eiropas meistarsacīkstēs, ta
būs mums tik mīļajā sarkanbaltsarkanā krā-
sā. Vai to pirmo reizi iegūs ari kāds no Lat-
vijas slidskrējējiem?

V
Latvijas ziemas sporta savienība sagatavo ie-

spiešanai, saziņā ar S. L. M. Tūrisma lietu
vadītāju, ļoti greznu Eiropas meistarsacīkšu
propagandas brošūru. Brošūras pirmajā vā-
kā redzam mūsu ātrslidošanas rekordistu A,
Bērziņu skrējienā, kā ari tautu meitu rakstī-
tās kamanās, dodoties uz Rīgu. Brošūras pē-

dējo vāku rotā mūsu dzimtās zemes skats zie-
mas rotā. Saturā ir ziņas par meistarsacīk-

stēm, kā ari par to, kādā veidā un cik ātri
nokļūt Rīgā. Tāpat visas nepieciešamās zi-

ņas, kādas varētu rasties ar ceļojumu «i
Rīgu.

„Mūsu galda tenisisti spēlēja labi"
„Sporta Pasaules" intervija

Ar šādiem vārdiem savu interviju ar mūsu

līdzstrādnieku saka LGTS pr-ks Nāruns. Tā-
lākā stāstījumā par mūsu galda tenisistu cī-
ņām Zviedrijā, Somijā un Igaunijā viņš iz-
teicās :

«Iebraucot Stokholmā, mūsu vienību sagaidī-
ja zviedru pārstāv'i un žurnālisti. Visos pēc-
pusdienas laikrakt parādījās uzņēmumi un
apraksti par mūsu galda tenisa valsts vienī-
bu. Pēc vienas dienas atpūtas devāmies uz Up-

salu, kur notika valstu sacīkste ar Zviedriju.
Lielajā Upsalas tenisa zālē galda tenisistus
apsveica ar maršu. Pēc tam atskaņoja ari
ibu valstu himnas. Kā jau zināms, cīņa bei-

dzās ar zviedru 5—4 uzvaru. f Staras rādija
tiešām virtuozu spēli. Arī Ošiņš spēlēja la-
bāk nekā citkārt. Joffe gan ļoti centās, taču
neveiksme pie izšķirošiem punktiem viņam
nedeva uzvaras. Ļoti korekti bija daudzie
skatītāji, abu vienību panākumus uzņemot ar
aplausiem. PSc sacīkstes notika bankets, kur
Upsalas universitātes ķīmijas profesors sa-
lūšanā par latviešu lielo cīņas sparu lūdza pie-
ņemt viņa auto tālākai turnejai pa Zviedriju.
Mūsu sportisti šo laipnību ar lielai pateicību
pieņēma. Otrā sacīkstē Sandvikenā mūsu vie-

nība uzvarēja pārliecinoši ar 3—0 rezultātu.
Tā ka Sandvikenā ir tērauda rūpniecības
centrs, tad mūsu vienības dalībniekus iepazī-
stināja ar nerūsošā tērauda lietu fabriku, kur
pasniedza arī piemiņas priekšmetus. Trešā
spēle notika Zviedrijas mākslas centrā Falu-
nā, kur ari latvji guva 3—0 uzvaru. Spēles
notika brīnišķīgā vingrošanas zālē, kur notiek
ari tenisa sacīkstes. SI lielā zāle pieder kādai
Sandvikenas fabrikai, un tā izmaksājusi apa-
ļas 1,5 miljonu kronas! Tālāk mūsu spēlētāji
devās uz Stokholmu, kur notika Rīgas —
Stokholmas sacīkste. Spēle notika plašajā
Oratorikuma zālē. Ieradās arī Latvijas goda
konsuls Zande, .kurš bija sajūsmināta par mū-

su galda tenisistu spējam. Rīga guva 6—3

uzvaru. Pēc spēles konsuls Zande rīkoja lat-
vju sportistiem banketu. Norkepingā cietām
3—5 zaudējumu, šis pilsētas vienība bija vēl
spēcīgāka nekā zviedru valsts vienība. Bez
abiem valsts izlases galda tenisistiem Flisber-
ga uti Andersena, Norkepingas sastāvā bija
vēl 3. zviedru labākais spēlētājs Firbergs. Pie-
zīmējams, ka valstu sacīkstē startējošais Ve-
gers startēja pret latvjiem tādēļ, ka valsts
izlasē vajadzēja būt arī vismaz vienam zvie-
dru metropoles spēlētājam. Pēdējā spēle Zvie-
drijā notika Llnkepingā vietējā sporta hallē.
Latvji guva 6—0 uzvaru. Zviedri pasniedza
mūsu vienības pārstāvim mākslinieciski iz-
strādātu šķīvi un standartiņu. Arī Falunā
latvju galda tenisisti saņēma piemiņas lieti-
ņas, bet pārstāvis mākslinieciski izstrādātu
šķīvi kokgriezumā. Vēlreiz mūsu spēlētāji
devās uz Stokholmu, no kurienes tālākā ceļo-
jumā tos pavadīja konsuls Zande. Pirms aiz-
braukšanas viņš laipni izrādīja mums Stokhol-
mas ievērojamākās vietas un sporta pili. Hel-
sinkos pieveicām Somiju pārliecinošu 5—0 iz-
nākumu. Spēles noskatījās Latvijas ārlietu
ministrijas ģenerālsekretārs Tepfers ar kdzi,
viņš arī apsveica mūsu vienību par gūto uz-
varu. No Helsinkiem izlidojām uz Tallinu,
bur pārspējām ari Igaunijas galda tenisistus
5—0. Visās valstīs tikām ļoti laipni un atsau-
cīgi uzņemti. Mūsu spēlētāji un arī es esmu
apmierināts par gūtiem panākumiem, kas ir
tikai cītīgu treniņu nopelns."

Latvijas meistarsacīkstēs novusa
Starts ar š., g. 19. novembri — I RĪGAS II. SKAUTU NOVADAStarts ar š., g. 19. novembri —rīko sp, b-ba

kungu un dāmu vienspēlēs, kungu un dāmu
dubultspēlēs, jauktā dubultspēlē unvienību sa-
censībās — 5 dalībnieki vienībā. Pieteikšanās
biedrības mītnē, Rīveles ielā 9, no pīkst. 19—22
pirmdienās, trešdienās un ceturtdienās.

finalcīņa volejbolā notiks rīt, 13. novembrī
pīkst. 20.30 Samarina ielas vingrotavā, kur

sacentīsies 2. skautu un 1. aviācijas skautu

vienības.

IHesSot
Rīt hipodromā

I. grupa. Startē: „Vanadziņi" 1810, „RI-

deamus" 1820, „Arion Gay" 1820, „Quick Aa-
sets" 1850 un „Volute" 1860.

Pēdējā laikā ļoti neveiksmīgi skrien „Ridea-
m-mr", 5wut gan izredzes vienmēr ir tam biju-
šas labae. Ja rīt tas neatkārto savuā m lai-
mīgos izlēcienus, tad vieta tam droša, varbūt

pat uzvara. Drošāks gan šķiet „Quick As-
eta", kas ari līdz šim nekad vēl publika * uz-

ticību nav pievīlis. „Arion Gay" savā pirma-
jā startā nerādija nekā laba, šķiet, ka 1900 m
distance šai konkurencē ir viņam par grūtu.
Negaidīts otrās vietas ieguvējs var būt „Va-
nadziņi" .

II. grupa. Startē: „Otma Kuzers" 2000
„Milords" 2010, „Mana" 2020, ..SlavniJs"
2040 un ,.Margāns" 2000.

Šoreiz, galu galā, vajadzētu ..SlavniJam "
uzvarēt, jeb vai viņš tiešām ii- pārpūlējies?

Ja Geidans pratis ar „Manu" labi apieties pie
starta, tad tā var būt bīstama konkurente vi-
siem un iegūt pat uzvaru. „Margāns" stāv
p&rāk tālu, lai varētu carēt uz vietu.

III. grupa. Startā: „Princi» Axv?orthy"

1800, „Izumruds" 1800, „Marno" 1800, ,.Grafs ,

Kords" 1800, ,.Pašpuika" 1820, „Ira" 1830,
,.Bilija" 1830 un „Gubka" 1830.

Pēc ilgāka laika redzam atkal „Marno" un
„Prlncis Axworthy". Pēdējais uz hipodroma
skrejceļa nav redzēts jau pāris gadu. Nav ti-
cams, ka rītdienas konkurencē tas spēs gūt kā-
das sekmes, it sevišķi, ja atceramies, ka arī
agrākajos gados tas nerādija nekādas izcilas
spējas. Turpretim ar „Marno" rīt ir ļoti no-
pietni jārēķinūjas. Mēs galdam viņa drošu
uzvaru. Nopietnākais konkurents Ir „Ira".
„Grafs Kords" var būt negaidīt» otrās vie-
tas ieguvēja.

IV. grupa. Startē: „Ķegums" idilli. „Feja"
2000, ,.Boriss" 2000, ,,1'nprikuin" 2010, „Mur-
rata" 2010, ,.Libanoncike" 2010, „RoIo" 2020,
,.sia.u M. C." 2030 un ,.Ararats" 2030,

Ņemot virā distanci un arī izdevīgo stāvok-
li, noteiktam uzvarētājam vajadzētu būt „Li-
bammčikam" . Vienīgā, kas tā izredzes kaut
cik varētu jaukt, ir «Slava M. C", kas ne-
reti ir rādijusi pārsteigumus. No pārējiem
LibākaiK šķiet „Marvāts". Negaidīts „out-
saidera" var būt „BorJss".

V. grupa. Startē: .,Kvarnostlls" !97i), ,.Ka-
to" 2000, „Bambala" 2010, ..Aragva" 20i0,
„Mlmi Aksvorti" 2010, ,.Malja" 2010 nn „Aii.
drejs Vatta" 2080.

Priekšpēdējo reizi notiek Moetu,!)» veczirgu
V. grupai. Ņemot to varā, labākajiem šis
grupas zirgiem bftbu īstf „jIe*raioJ, lai pār-
ejot augstākajā grupā, kur konkurenco sīvā-
ka, būtu pSc iespējas vairāk jau sapelnīts. Tā-

dēļ mis gaidām kā pirmo vietu ieguvējus
„Mlmi Aksjvortl" un „Andreju Vatu". Pčdē
jais gan stāv ļoti tālu, bet neiespējama uzva-
ra tam nav. No pārējiem spēcīgākais liekas
būt „Aragva".

Trīsgadīgo I. grupa. Startē: „Valmieriete"
1600, ,.Strauja" 1620, „Lidija" 1620, „Cēlā"
1650 un ..Princis II" 1650.

Pie šī stāvokļa uzvarēt vajadzētu „Strau-
jai", bet ari „Ceia" nav bez izredzēm. „Val-
mierietei" būs grūti izturēt straujo sākuma
tempu, bet ja tas izdodas, tad tā var būt ļoti
nopietna konkurente uz pirmajām vietām.

Trīsgadīgo II. grupa. Startē: „Sita" 1800,
„Dzidrā" 1600, ,.Filma" 1600, ..Viļāna" 1600,
,.Dūjiņa" 1600, „Neguss" 1620 un „Iskra"
1640.

Distance ir piemērota „Fiima>i", arī stā-
voklis labs, tādēļ var cerēt uz tās uzvaru. To-
mēr diezgan sīva cīņa tai būs jāiztur ar «Si-
tu" , „Dzidru" un „Dfijiņu". „Neguss" ar
,.Iskru" šoreiz stāv par tālu.

Trīsgadīgo III. A grupa. Startē: „Ida" 1610,

..Jaunpas . tors" 1810, „Lira Boy" 1620. ..Skai-
stais" 1620, „Baltnadzc" 1820, „Tamāra"
1620, ,.Galtla" 1820, „GIta" 1630, ,.Auvcla "
1640, „Ulovs" 1840, „DISna" 1650 un „Pēter*
Maks" 1660.

Pagājušo reizi „DIanai" uzvara neizdevās,
varbūt šoreiz tā būs laimīgāka? Ļoti labā
stāvokli Ir „Glta", kurai, ja ne pirmo, tad ot-
ro vietu iegūt diezgan drošas izredzes. Pār-
steigumu var sagādāt „Baltn*dze".

Trīsgadīgo III. B grupa. Startē: ..Liesma"
1600, ..Black Bov" 1600, ,.Straugans" 1600,
„Vaira" 1600, „Marss" 1600, „*rglis" 1600,
..Klīvija" 1600, ,.Dendi" 1600. ..Vilma" 1610,
„Rlo" 1610, ..Filozofs" 1610 un „Ceilons"

1820.
Savā laikā „Dendi" uzrādīja diezgan labas

sekmes, kaut gan diezgan bieži mēdza izlēkt.
Iespējams, ka rīt tas gūst uzvaru, kaut gan
„KlIvija" un „Filozofs" nebūs viegli ņemami
pretinieki.

Trīsgadīgo IV. grupa. Startē: „Talga"

1000, ,.I^vaItietis" 1080, „Lauriks" 1000, „Ma-
glris" 1600, „Vot" 1610, „Inesis" 1610, „Ta-
māra Valts" 1R20. „LIga" 1620, ,.Eglis" 1830,
„Ena" 1630. „Proza" 1630, ,.Marlkenta" 1610,
„Orkāns" 1640 un „Enkurs" 1660.

Kā parasti, šai grupā ir vislielākais dalīb-
nieku skaits. Nav viegli tādā burzmā parā-
dīt zirga fetās spējās, tādēļ arī ļoti grūti no-
teikt uzvarētājus. „Marikenta" šķiet spēcī-
gākā, bet loti labas izredzes ir priekšējiem
zirgiem.

Divgadīgo II. grupa. Startē: „Osmans"
1300, „Ideals" 1300, ,.Derbists" 1300, „AIfa
II" 1300, ..Censonis" 1310. ..Grāfiene Axwor-
thy" 1310. ,.Dlnāma" 1310, „DoIo Duffy"
1320 un ,.Adlons" 1350.

„Alfa II" pagājušās svētdienās ir vienmēr
turējusies starp pirmajiem, bet pastāvīgi ga-
dījušās klizmas. Cerēsim, ka šoreiz tā spēs
uzvarēt. Bīstamākie konkurenti ir ..Censonis "
i:n „Dinamo". Arī «Grāfiene Axworthy" nav
jāaizmirst.

Divgadīgo III. A grupa. Startē: ..Ernests"
1310, „Karo" 1310, „RegIna" 1310, „Mans-
pēters" 1320, ,.Barkarola" 1320, „KaStanjetc"
1320, ,.Knrjago" 1330, „Kvaj-nosports" 1330
un ,.Signa" 1360.

Ļoti labā stāvoklī atrodas „Karo", kuram,
ja vien būs drusciņ veiksme», vajadzēt» vav
varēt. Bīstamākā konkurente ir „Regto»",
,.Signa" stāv pārāk tālu. PārsteigiHnoB w
gaidīt no „Karjago".

Divgadīgo III. B grupa. Startē: „Aeons*
1300, ,.Laura" 1300, „Mefisto" 1300, „Grāfie-
ne" 1310, „BaIoditis" 1310, „Drosma" 1310,
,.Beata" 1310, „Jautra" 1310 un «Vatsona"
1340.

Spēcīgākais te neapšaubāmi ir „Vatsoo»*,
bet jāšaubās, vai tas spēs veikt 40 m lieto
handikapu. Tādēļ priekšroka uz tizvaro būtu
jādod „Mefisto".

Divgadīgo III. C grupa. Startē: „Bkrej»Jer
1300, „Sfira" 1300, ,.Referents" 1300, ,.Brlnda "
1300, ,.Mentors" 1800, ..Čigāniete" 1800,V«-
ra" 1900, „Ramzess" 1300, ..Grictiņa" 1180
un „Aramls" 1300.

Lielākā daļa no šīs grupas zirgiem startē
pirmo rolzi, tādēļ uzvarētāju paredzit ir grū-
ti. Labākie šķiet ..Skrējējs", ..Referents" uti
..Aramis*.

Pavisam rit sacīkstēs pieteikti 121 zirgs. Tai
ir gan laikam rekordskaitlis visā hipodromi
pastāvēšanas laikā. A. R.

I. Bērziņa (LJ) uzvar JKS galda
tenisa turnirā

JKS rīkotais galda tenisa turnīrs saistījis
kuplu dalībnieku skaitu. Jaunatnes klasē, A
klasē, B klasē un dāmu klasē dalību ņēma 73
galda tenisisti. Turniru vada Plikgalvis. Līdz-
šinējās spēles noslēgušās tikai dāmu klasē,
kur ar lielisku spēli uzvaru guva I. Bērziņa
(LJ). 2. vietā Z. Bērziņa (LJ) un 3. Stumpfe
(Unions). I. Bērziņa finālā veica Z. Bērziņu
21—10, 16—21, 21—18, 21—9. Z. Bērziņa uz-
varēja štumpfi 10—21, 21—14 un 21—11.

A klases spēļu ievadījumā jau piedzīvotas
vairākas sensācijas. Valsts vienības dalībnieks
Joffe jau pirmā spēlē cieta neveiksmi pret
Sacovu ar 24—26, 21—19 un 21—16 rezultātu.
Zaudētāju grupā Joffe jau pirmā cīņā pievei-
ca Sparinski 21—16 un 21—11. Joffem tomēr
ļoti lielas izredzes pazaudētāju grupā izvirzī-
ties starp vadošiem spēlētājiem. Pārējās cī-
ņās čechovičs veica Hannesonu 21—9, 21—18;
Drabkinu 18—21, 21—12, 21—17 un Kalnciemu
21—0, 23—21. Upmanis uzvarēja Zvirgzdiņu
A. 21—14, 21—16, Loišu 19—21, 21—16, 21—15
un Eķupu 21—18, 22—20. šacovs pēc uzvaras
pār Joffi vēl atzīmēja panākumus pret Mošē-
vicu 21—10, 21—16, Zvirgzdiņu 21—15, 21—9.
Loišs uzvarēji Jē-geru 21—15, 21—18. Pagai-
dām A klasē labākā' sekmes guvuši šacovs,
Upmanis un čechoviēs.

B klasē bez zaudējumiem iet ZvirgzdiņŠ
(JKS), Moševica (Makkabi), Joffe (Hakoah)
un Kalpiņš (LAS). ? Zvirgzdiņš veica Burma-
ni 21—8, 21—15; MIelēnu 16—21, 21—18, 21—14
un Eķupu 21—19, 21—18. Moševičs pārspēja
Ramiņu 21—10, 21—16; Zvirgzdiņu A. 21—6,

21—11 un Riekstiņu 21—16, 14—21, 21—TJ.
Joffe veica Plikgalvi 20—22, 21—16, 21—16.
Sparinski 21—12, 21—14 un Vellandu 21—16,
21—16. Kalpiņš guva uzvaras pret Kugnieku

21_18, 14—21, 24—22; Nārunu J. 21—12,
21—13 un Libertu 21—15, 16—21, 21—19.

Kalnciems veica Libertu 16—21, 21—18, 21—19.
Sparinskis pieveica čukuru 21—15, 21—19:

Akmeņkalnu 21—12, 21—19; Blumenausu
21—17, 21—16 un Liepiņu 21—14, 21—14.

Jaunatnes klasē la'īākie panākumi patreiz ir
Liepiņām (JKS) un šubam (Makkabi). Lie-
piņš veica Plikgalvi 14—21, 21—16, 21—18;

Zvirgzdiņu 14—21, 21—16, 22—20 un Zilbertu

21—9, 21—0, šūts pārspēja Bergu 27—25,
11—21, 21—19; Nārunu O. 21—17, 21—18; Plīsi
21—17, 21—15 un Reizinu 21—16, 21—18. Bir-
ņiks uzvarēja Greifu 21—19, 21—19. Lielas iz-
redzes finālā iekļūt ir Zvirgzdiņam (JKS), jo
tam ejot pa zaudētāju srrupu, nav sevišķi bī-

stamu pretinieku. Sacīkšu noslēgums vi?6m
klaeēm šodien pīkst. 18 JKS telpās.

ĪRIJA — POLIJA
vienojušās noturēt valstu sacīksti futbolā vēl
šogad. Tā risināsies rit, 13. novembri Dubli-
nā un cik paredzams, tad ciņa solās būt sai.
stoša.

Hipodroma pārvaldes svarīgi lēmumi
Novērots, ka pēdējā laikā dail zirgu īpaš-

nieki hipodromā ceļ iebildumus par 60 proc,
zirgaudzētā.ja prēmijas atvilkšanu no godalgu
sumām. Tie apgalvo un pat uzrāda doku-
mentus, ka zirgu pārdodot tā audzētājs ir at-
sacījies no visām tiesībām uz pārdoto zirgu
par labu tā pašreizējam īpašniekam, ari no
audzētāja premijaa, ko hipodroma pārvalde
atvelk no zirga vinn*to godalgu sumaa.

9ai sakarībā Armija» Zirgu Sporta kluba
vnlde dara tinamu, ka par sirgu audzētājiem
tā uzskata tikai tās personas, pie kurām ku-
meļš dzimis. Audzētāju tiesības nav ne pēr-
kamus, ne pārdodamas. Ieturētās 50 proc. no
zirga vinnētām godalgām izmaksās tikai tā

audzētājam, Tāz jāizņem triju gadu laikā m
dienas, kad zirge pēdējo reizi startējis Rīga/
hipodromā, pretēja gadījumā tās pāriet Armi
Ja* zirgu sporta kluba rīcībā.

Kā hipodroma pārvalde aizvada, tad minltf
50 proc. airgaudzētāju prēmija Ir domāt* loi
pabalsts un ierosme mūsu zirgkopības veici-
nāšanai. Lai šo mērķi sasniegtu, tad prēmiju
izmaksājama tieši attiecīgā zirga audzētājai»
bet nevio tā katrreizSjam īpašniekam. '

V

Ar I. g. 21. novembri tiek likvidēta veeiirg> i
V. grupa. ' Tas ir jauns solis uz priekšu jau-
nāko paaudžu atbalstīšanā.

SPORTISTU BALLE.

Startē aicina šovakar uz deju visus drau-
gus un labvēļus LSB zālē pīkst. 20.30, Valde-
māra ielā 65-67.

— Starta rezerves ligas basketbolistiem J.
Ozolam, Kazakam un Lagzdiņam ierasties
Sporta namā i. g. 13. novembrī pīkst. 18 u«
spēli ar ASK.

IEVĒRĪBAI.
Vakar Sporta namā samainīts koferis. Sa-

mainītajā lūdz paziņot pa tālruni 28226 starp
pīkst. 16—17.

Jautājums: Veļos iestāties sporta biedrībā
Universitātes Sports. Kur man jāgriežas? CD.
V. Rīgā.)

Atbilde: Griežaties studentu padomes birojā.
Jautājums: Vai var Rīgā kaut kur trenē-

ties džiu-diitsā? (J. Veid—. )
Atbilde: Rīgā ir džiu-džRsa klubs. Grie-

žaties pie Miezīša kunga radiofonā.
Atbildes pārējiem jautājumiem sniegsim

turpmākos „Sports Pasaules" numuros.
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J^ 00, Basketbols: Sporta namā 1.
I V»-"" ! 1. vingrot. NDDBB — DzAP

SK (2. ligā). 2. vingr.: LV — LAS
(rez. ligā). Pīkst. 10.25 1. vingrota-
vā Amatiere — ZKB (2. ligā); 2. vin-
grotavā JKS — RV (rez. ligā). Pl.
10.30 hipodromā rikšošanas sacīkstes,

aj jaļ 30 Basketbols: Sporta namā 1.
I ? ' vingrotavā Hakoah — RAB

(2. Ugā); 2. vingr. LDzB — LJ (rez. li-
gā). Pīkst 11.55 1. vingr. LLA —
LSCO (2. ligā); 2. vingr. LSB — US
(rez. ligā).

ļ O OO Futbols: JKS lauk. RFK —
I^Eev—?? Olimpija (virsi.); VEF lauk.:

Reduta — LDzB (1. ligā); SKSB lauk.

SKSB — VEF (1. ligā); Uniona lauk

Unions — Starts (1. ligā) .
ļ *J OO Basketbols: Sporta namā 2.
IWe— vingrotavā: 5. RAPSK —

PTS (rez. ligā); Pīkst. 13.25 1. vingr.
Makkabi — LDzB (1. ligā); 2. vingr.
Starts — ASK (rez. Ilgā).

aļ M 30 Basketbols: Sporta namā 1.
? ?& vingroti.vā: RV — Reduta (1

ligā); 2. vingr. U — LSB (zēnu ligā).
Pīkst. 14.50 2. vingr. US — Makkabi
(zēnu ligā). Pīkst. 14.55 1. vingr. 5
RAPSK — RSB (1. ligā).

?J C OO ^SB telpās, Valdemāra ielā
? Je>^""* Nr. 65: starpklubu sacīkstes

paukošanā ar zobeniem.
?J Q OO Basketbolā Sporta namā LDzB
I ©•—- kausa izcīņā LSB — LV un

ASK — US.
JA 40 Basketbolā*. Sporta namā 1
I Tfa— vingrotavā RKSB — RFK

(1. ligā).

Maza sporta enciklopēdija
AI Bromi — Amerikas un pasaules boksa

meistars, nēģeris. 1929. gadā izcīnīja
vieglā svarā pasaules meistara tituli.
Ļoti labs boksa techniķls.

Baron M. — pazīstama Holandes peldētāja uz
krūtīm un lēcēja. 1928. g. olimpiādē
200 m peldēšanā uz krūtīm otrā. šinī di-
stancē bija arī pasaules rekords. Daudz
uzvaras visā Eiropā. Pasaules rekords
400 m peldējumā uz krūtīm 1927. un
1928. gadā. Eiropas rekordi: 400 m uz
krūtīm t. p. gados.

D — internacionāla auto zīme visiem Vācijas
automobiļiem.

Barris Jack — boksera. 1780. gadā Anglijas
r *Q boksa meistars smagā svarā.
Kladno, S. K. — čechoslovakijas futbola klubs.

Meistarībā vienmēr ieņēmis zemākās
vietas.

Langenus, J. — Beļģijas internacionāls fut-
bola tiesnesis.

Paragvajas futbola savienība — Liga Para-
guaya de Footbai, dibināta 1906. gadā
FiFA iestājusies 1925. gadā. Prezidents:
Dr. ManucI Bedova. Birojs: Asuncion,
General Diaz 244. Futbola meistarībā
pirmā klasē startē 10 vienības, otrā
— 1S.

Kaviolo Vincentio — 1595. gadā izdevis Lon-
donā grāmatu: „Hie practise in two
bookes", kurās aprakstīta paukošanās
māksla.

TasmamaBerun — Berlīnes futbolaklubs, di

bināts 1900. gadā.

VVells Billy — Anglijas smagā svara eks
meistars boksā.

Vasas — Budapeštas futbola klubs, kurā spē
lē galvenā kārtā metālrūpniecības strād
nieki.

Futbola vēsturiskās gaitas
1938. gadā holandieši uzņēma savās

mijās visas pasaules futbolistus. Piedalīša-
nas ir ļoti dzīva, bet olimpiskais turnīrs nav
tik spīdošs, kā 4 gadus atpakaļ Parizē. Dien-
vid-Amerika šoreiz atsūtījusi divas koman-
das — Urugvaju un Argentīnu un pirmo rei-
zi pēc pasaules kara piedalās arī Vācija. Bet

no otrās puses čekoslovaki, austrieši un un-
gāri atturas. Profesionālisms bija jau at-
zīta Vidus-Eiropā un tas nu tagad uzdūrās
virsu olimpiskiem principiem. Spānija atsū-
tīja amatieru vienību, kura gan bija jau vā-

jināta ar dažu spēlētāju (Zamora) pāriešanu
profesionāļos. Tā tad dienvid-amerikanu tri-
umfa bija jau iepriekš paredzams. Un tas
iznāca pat vēl iespaidīgāks. Jau pirmā gā-

jienā izsita arī stiprākās Eiropas valstis, .'a-
rizea olimpiādes finālistu — Sveici vāci sa-
kāva ar 4—0, holandieši atstāja kaujas lauku
urngvajiešiem ar 2—0. Itāļi izstūma ārā
frančus ar knapu 4—3. Argentīnieši parādī-
ja savu izcilus pārākumu pār Ziemeļ-Ameri
ku ar 11—2.

Ceturtdaļfinālā izzuda ari pēdējās Eiropas
cerības. Urugvaja viegli sita Vāciju ar -1—1,
tāpat Argentīna — Beļģiju. Ēģiptieši tika
galā. ar portugāļiem, vienīgi itāļi palika vēl
izredzēto pulka, sitot Spāniju ar 7—1.

Pusfinālā dienvidamerikaņi turpina savas
uzvaras gaitas. Argentīna pastaigājoties sa-
drumstalo Ēģiptes vienību ar 6—0, kamēr
itāļi loti nadzīgi turas pretim urugvajiešiem
un padodas tiem tikai ar 3—2 rezultātu.

Tad sākās neaizmirstamā divu milžu final-

dņa. Spēles laiks beidzās, iesākās pagarinā-
jums, ar! tas beidzās, bet rezultāts paliek
arvien 1—1. Jāatkārto. Ar pārdabīgiem spē-
losta abu armiju uzbrucēji dara neiespējamo.

Kauja ir ātra un asa. Divdesmit divi cilvēki
dod sava pēdējo, lai gūtu uzvaru. Noskaid-
rojis, kā tomēr urogvajiešiem ir drusku vai-
rāk izturības un ar šo mazo pārākumu pie.

tiek, lai ar 2—1 rezultātu Urugvaja atkār-
totu savu olimpisko uzvaru. Itālija cienīgi
aizstāv Eiropas godu, iegūst trešo vietu, sa-
dragājot ēģiptiešus ar 11—3.

Vēl trešo reizi Urugvaja liek par sevi ru-
nāt. Bet tas vairs nav olimpiādē. Sava pro-
fesionālisma dēļ izslēgta no olimpiādes FIFA
Spiesta kaut kādā citā ceļā apvienot visas
pasaules futbolistus un tā izsauc dzīvē pa-
saules meistarības sacīkstes, noliekot izcīņai
,.pasaules kausu". No šī laika tad arī olim-
piskais futbols aiziet otrā vietā, jo visa inte-
rese sakoncentrējās ap Pasaules kausu, kura
izcīņā piedalās profesionāļi un amatieri. Šq
kausu pirmo reizi izcīnīja 1930. gadā un to
ieguva — urugvajieši. Tas bija viņu trešais
triumfs.

V
Pa to laiku, kamēr dienvidamerikaņi gūst

sensacionālas uzvaras pasaules mērogā, Eiro-
pas valstis arī nesnauž. Visur strādā ar vis-
lielāko aizraušanos, organizē masas un uzlabo
vispārējo spēlētāju līmeni Neļaujoties ie-
spaidoties no amerikāņu panākumiem, eiro-
pieši iet milzu soļus uz priekšu, sasniedz ar
laiku amerikāņu klasi un pat pārsniedz to.
Mča jau runājām par spīdošām spāņu, švei
ciešu un čeku vienībām, bet tomēr ne viņas
bija tās, kas sasniedza vislielākos panākumus,
bet laikā starp 1928.—30. g. izvirzījās jauni
meistari — Itālija un Austrija.

? Profesionāli un brīnumvienība
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priekš tas notiek ar vietējiem kausiem, bet
tad, pateicoties atsevišķu valstu grupu drau-
dzīgiem nogrupējumiem parādās dažādi izcī-
nāmie kausi. Jau mēs runājām par Dienvid-
Amerikas kausu, pastāv vēl Tālo Austrumu
kauss u. t. t.

Mēs zinām, kā no 1928. g. pastāv Baltijas
kauss, kuru visbiežāk ir izcīnījusi Latvija
Mazās Antantes valstis izcīna Prezidenta Be-
neša kausu, un 1929. g. nodibināja arī Bal-
konu kausu, kura izcīņā spīd Rumānija, Dien-
vidslāvija un Bulgārija.

Tīra sporta nozīme ir Vidus-Eiropas ama-
tieru kausam, ko izcīņa savā starpā Polijas,
Austrijas, Ungārijas un čekoslovakijas ama-
tieri. Minēto starptautisko kausukopš 1927. g.
izcīna Itālija, Šveice, Cekoslovakija, Austrija
un Ungārija. Tad slaveno Vidus-Eiropas kau-
su izcīna savā starpā pa divi klubiem no
augšminētām valstīm. Še mūžīgi sāncenši
ir slavenie klubi — Slava, Sporta, Ferencva-
ross, Austrija, Bolognc, Ujpest, Rapid u. c

Vēl atzīmējama Portugāle, kas 1927.—30. g
sasniedza ļoti augstus rezultātus. Ļoti zīmī-
gi, ka šī komanda nevarēja spēlēt bez savu
skatītāju atbalsta. Lisabonā tā bija neuzva-
rama, bet pārvietojoties uz citurieni, tā zau-
dēja.

Bet ap 1930. g. atspīd jauna zvaigzne, un

tā šoreiz ir Austrijas brfnumkomanda. Vi-
ņas komandas sastādītājs, neaizmirstamais
Hugo Meisls, futbola tēvs, sastādīja koman-
du, kura sita visus pretiniekus. Nekad vēl
neviena komanda nebija tik viengabalaina,

tik ideāla, kā šis Meisla meistardarbs. Meisls
neņēma vienkārši labāko klubu labākos spē-
lētājus. Viņš visor meklēja talantus un
1920. g. p. piem. viņš nebaidījās Austrijas—
Vācijas valstu sacīkstē ielikt par vārtsargu
16 g. vecu zēnu. Bet, — šis zēns gan bija

P.udolfs Hīdens.

Mēs jau dzirdējām, kā Itālijā futbola no-

organizēšanās gāja ļoti lēni uz priekšu. Pēc
pasaules kara iesākās tomēr racionāla darbs
periods, futbola vadību pārņēma savās ro-
kās pazīstamais darbinieks Pozzo, kam pēc
15 gadu ilga darba izdevās panākt, ka šodien
itāļus pieskaita pie futbola milžiem. Centrā-
lās Eiropas kausa un starptautiskā kausa iz-
cīnās itāļi vienmēr ir ieņēmuši ļoti cienīja-
mas vietas.

Pasaulē nāk modē dažādu kausu izcīņa. Pa-

Austriesu uzvaras gājiens iesākās 1930. g.
rudenī ar spīdošu 4—1 uzvaru pār Zviedriju.
Bez Hīdena komandā spēlēja vēl Sindelārs,
kuru ilgus gadus uzskatīja par Eiropas cen-
tra uzbrucēju Nr. 1 (varbūt arī vēl tagad
viņš tāds ir?). Tur bija tādi slaveni vārdi
kā aizsargi Rainers un Sestā, pussargi Smi-
stiks, Naušs, uzbrucēji Fogls, šalls, Gešveidls,
Cīšens u. t. t. Vēlāk nāca maiņa — Placers,
Smauss, Hofmaus, Binders, Firtes...

1931. g. austrieši izcīnīja astoņas valsts sa-
cīkstes. Piecas no tām deva uzvaras, divas
neizšķirtas un tikai itāļiem izdevās austriešus
pieveikt. Rezultāti: Austrija — cekoslova-
kija 2—1, Austrija — Vācija 6—0, Austrija—
Vācija 6—0, Austrija — Ungārija 2—2, Au-
strija — Ungārija 0—0, Itālija — Austrija
2—1, Austrija—Skotija 5—0, un Austrija —
Šveice 8—1. Kopā 29—6!

Nākošā 1932. g. austrieši pieveica ungārus
ar 8—2 un 3—2, bet itāļus ar 2—1. Vēl
„Wonderteam's" uzvar zviedrus un šveiciešus

un tad saņem uzaicinājumu parādīt savas
spējas Londonā. Tas bija notikums.

Sacīkste notika Stemforbridža stadionā
Angļu vienpadsmit? uzstājās savā labākaju
sastāvā, cīņa bija ļoti sīva, bet techniski Jo^i
augsti vērtējama, un angļiem, kaut ar nie-
cīgo pārsvaru, izdevās noturēt britu futbola
pārākumu. Rezultāts 4—3 angļu labā.

Arī 1933. gadā brīnumkomanda vel gūst pa-

nākumus, starp citu uzvar Franciju ar 4—0.
Tikai 1954. g. .-ūkās saules riets. Hīdens era!-
grē uz Franciju, un vēlāk pāriet Francijas

pilsoņos. Arī dažiem citiem atnāca maiņa —
vienība un viengabalainība bija izjaukta. To
mēr ari vēl pēc 1Q?4. g. Austrijas vienība ir

viena no stiprākām pasaulē. Jau 1934. g. vi-
ņai, Pasaules kausa izcīņā, bija jāatzīst itā-
ļu un vācu pārākumus.

Donalds Budge - reklāmas tīklos
Amerikas Vimbledona uzvarētājs prasa 100.000 dolārus

Amerikas daudzkārtējais Vimbledona uzva-
rētājs — Donalds Budge jau bieži paskaidro
jis, ka viņš pāries profesionālos spēlētājos.
Bet pagaidām Amerikā oficiāli vēl nav zināms,
ka Budge būtu parakstījis līgumu, klīst bau-
mas, ka viņš ar savu menedžeru vēl neesot
vienojies. Budge prasa, lai viņam par pirmo
sad-u garantē 100.000 dolāru tīru peļņu, tur-
pretim menedžers viņam sola 75.000 dolārus

Liekas, ka ar to atklātībai grib rādīt, ka to-
mēr būtu izredzes Budgi kā amatieru nezau-
dēt. Skaidrs ir tas, ka Budge arī par 75.000
lolariem pārietu profesionālos un viss tas ir
līkai veikls amerikāņu reklāmu triks, jo do-
doties sacīkšu turnejās, reklāma katrā ziņā va-
jadzīga un šinī ziņā amerikāņi ir nepārspē-
jami.

PIRMAIS PRETINIEKS —

VĪNES.

Savu pirmo spēli kā profesionāls Budge
absolvēs Ņujorka, pret Vinesu. Šī cīņa no-
tiks 9. janvāri 1939. gadā. AmerjkāņTSaka

ka Budge ar savu menedžeru jau sen esot

vienojušies, bet viņš visiem tikai grib rādīt,
ka viņu tik „lēti" nevar „nopirkt". Tā tad
nākošā gadā Budge kā amatiera vairs neuz-
stāsies. Interesanti atzīmēt, ka Budge vecā-
kais brālis — Loids jau ilgāku laiku ir pro-
fesionāls tenisists, un viņa vecāki tagad sku-
bina Donaldu, lai viņš sekotu vecākā brāļa
priekšzīmei un ar tenisu sāktu pelnīt naudu.

TILDENS KĻUVIS MILJONĀRS!

Līdz šim Amerikas lielākie tenisisti, kas- pār-
gājuši profesionālos, to nav nožēlojuši Pirm-
kārt šeit minams Tildens, kas ar savu trupu,
līdzīgi cirka ļaudīm, apceļoja netikvien Ame-

riku, bet gan visu pasauli. Šinīs ,.viesizrā-
dēs" ,.lielais Bills" — Tildens esot lieliski
pehrijis. Arī Vines un Anglijas Vimbledona
uzvarētājs Perije ar profesionālismu vecuma
dienas sev nodrošinājuši .Zem tādiem apstāk-
ļiem milzīgi grūti kādu lielisku tenisistu pa-
turēt kā amatieru. Tādēļ nav ari brīnums, ka

lielākie tenisisti pārgājuši un pāries profe-

sionālos.

I.ENGLENES VILŠANĀS.

Francūziete Lenglene, visu laiku labākā te-
nisiste, nespēja pretoties menedžera kārdinā-
jumiem un arī pārgāja profesionālos Kamč-
viņa „stiprā dzimuma" kolēgas ar profesio-
nālismu lieliski pelnija, viņai pašai nācās ap-
mierināties tikai ar vilšanos. Kad viņa vam
nebija tenisa spēlētājas karaliene, mazinājās
arī viņas slava. Publika uz sacīkstēm vairs
negāja ar tādu interesi, jo Lenglene kā ama-
tiere viņus vadrāk interesēja. Kad menedžeri
redzēja, ka ar Lenglenu lielus veikalus vairs
nevar taisīt, viņi to atstāja. Par vēlu «die-
višķā Zuzanna" nožēloja to, ka pārgājusi pro-
fesionālos. Bet atzīšanās, ka viņa izdarījusi
milzīgu kļūdu, vairs nelīdzēja, viņai nācās ap-
mierināties ar to, ka uzturam viņa varēja uel-
nīt kā tenisa skolotāja. Tā beidzās pasaules
labākās tenisistes karjera, kura pat uzdroši-
nājusies Anglijas karalienei likt m sevīm gai-
dīt. Emso

Rīt izšķirsies, vai VEF būs rudens
futbola meistars 1. Haa

Rīt noslēgsies rudens posma meistarības rz-
cīņa 1. ligā. Punktu stāvoklis 1. ligas meista-
rībā pagaidām šāds: LAS 18—4 (vārti 27—11);
VEF 17—3 (47—14); NDDBB 17—5 (27—11);
JKS 14—8 (20—12); LDzB 13—7 (27—16);
Unions 11—9 (20—18); SKSB 10—10 (23—
1C); LSB 10—12 (23—22); Starts 6—14
(20—42); Reduta 5—13 (10—29); Makkabi
3—19 (6—33) un JS 2—20 (11—37).

No rītdienas cīņām kā svarīgākā uzskatama
VEF — SKSB satikšanās. Liekas, ka uzvara,
181 līdz ar to arī rudens meistara nosaukums,
piekritīs VEF vienpadsmitam. Izslēgts gan
nav arī pārsteigums, jo sacīkste notiks SKSB
mazā laukumā. Ja SKSB spētu panākt uzva-
ru, tad rudens meistara nosaukums piekritīs
LAS, bet ja cīņa beigtos neizšķirti, 1. ligas ru-
dens meistara godu dalītu LAS ar VEF.
Unions spēkosies ar Startu. Favorīts gan ir

Uniona vienība, bet lai atceramies Starta pa-

gājušās svētdiena» negaidīti augsto 6—1 uz-

varu pār Rediutu. Kaut ari spēle notiks Unio-
na laukumā favorītam liekas nenāksies gūt
vieglu uzvaru. LDzB — Reduta cīņā par uz-
varētāju var zīlēt LDzB vienību, bet ja nu
LDzB uzbrucējiem ir tik melna diena kā pret
VEF, tad uzvaru var izcīnīt arī Reduta.

ATKLĀTAS PAUKOŠANAS SACĪKSTES

komandām ar zobeniem sarīko Latvijas sporta
b-ba rit, 13. novembrī pīkst. 15 savā telpās,
Valdemāra ielā 66.

Piedalās Latvijas vingrotāju b-ba, US un
LSB paukotāju komandas. Izcīņā nāks LSB

dāvātā balva — ozola kauss. Ieejas maksa
Ls 0,55 skolniekiem un sportistiem, pārējiem
Ls 1,10.

Arsenāla niecīgais budžets
Georgs Alldsons, Arsenāla iespaidīgais me-

nedžers, izziņoja šinīs dienās ļoti interesantu
budžetu, kas attiecas uz pagājušo darbības ga-
du. Neticamas siumas liecina par ieņēmu-
miem un izdevumiem, kas ir saistītas ar fut.
bola arodu.

Arsenāls izcīna katrā sezonā 21 Ugas spēles
sava Hiighburv laukumā. Katrā no šīm sacen-
sībām klubs ieņem apmēram 8000 mārciņas

(Ls Ī5.000), tā tad visas sezonas spēles šinī
laukumā dod kopsumā apmēram 63.000 mārci-
ņas (Ls 1.575.000). Šinī sumā nav ieskaitīti
kluba ieņēmumi meistarības sacīkstēs. Tālāk,
ja klubs Iekļūst semif inalā, viņš saņem kā at-
līdzību 1500 mārciņas (Ls 37.500), un beidzot
finālā ne mazāk kā 5000 mārc. (Ls 125.000)
Bet arī kluba izdevumi ir milzīgi. Arsenālam
ir apmēram 36 aktivi futbolisti savā sastāvā,
no kuriem 24 saņem 8 mārc. (Ls 200) nedēļā
spēles sezonas laikā, bet 6 mārc. (Ls 150) va-
saras laikā. Pārējie spēlētāji saņem 25 mārc.
(Ls 625) mēnesī, še klāt vēl nāk uzvaru prē-
mijas un arī beneficspēlestādiem spēlētājiem,
kas sevišķi izcēlušies. Bez tam milzīgi līdzekļi
tiek izlietoti jaunu spēku uzpirkšanai, lai stip-
rinātu savas rezervu rindas.

Vislielākos izdevumus prasa kluba laukuma
uzturēšana, trenera Whitackera un menedže-
ra Allisona atalgojumi.

Var arī iedomāties, cik lieli līdzekļi jāiz
lieto, lai uzturētu visu šo mašinēriju un ka
no milzīgiem ienākumiem proporcionāli nekas
liels nepaliek pāri.

Bet Arsenālamir liels naudas fonds un tas
arī'ir galvenais: tādā kārtā šim klubam ii
iespējams iegūt visdārgākos un slavenākos spē-
lētājus, kas, protams, saistīts ar ārkārtīgi lie-
lām naudas somām. Bet tas arī ir nepiecie-
šams, jo šie jaunie spēki vēlāk atmaksājas va-
došo vietu ieņemšanā ligas spēlēs.

Tā tad tās ir slavenā Arsenāla budžeta sau-
les un ēnas puses Arturs A.

i'

Ka Padomju
Krievija klasificē

sportistus?
Sniedzam mūsu lasītājiem Padomju Krievi»

jas sporta komitejas izstrādātās normas viogl-
itlotikā. Sasniedzot kāda no minētām normām

— pakāpēm, sportists tiek reģistrēts un saņem
nozīmi.

VĪRIEŠI.
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100 m 10,8 11,1 11,7 12,6

200 m 22.0 22,8 21,0 26,0
400 m 49,5 52,0 54,0 59,0
SOOm 1:58 2:01 2:09 2:18

1000 m 2:35 2:30 2:50 3:05
1500 m 4:02 4:10 4:28 5:55
0000 m 15:20 15:45 10:50 18:20

10000 m 32:20 33:20 35:30 38:00
M0 m barj. 15,3 16,0 17,2 18,7
'00 m barj. 50,0 58,5 62,0 68,0
oui) m šķēršļi 0:50 10:00 10:45 11:60

ķ kra eross-c, — — 2:55 3:10
1 km cross-c. — 9:30 10:20 11:10
'. km cross-c. 10:00 16:30 17:50 19:30
10 km cross-c. 34:00 36:00 38:00 41:00
Tāllēkšana 7,15 0,80 6,25 5,40
\ugstlēkšana 1,85 1,80 1,65 1,50
Trīsoļlēkšana 14,50 13,60 12,75 11,50
Kārtslēkšana 4,00 3,60 3,25 2,50
Disks 45,00 42,00 36,00 29,00
ļķēps 63,00 58,00 50,00 41,00
Veseris 48,00 43,00 37,00 30,00
Granāta 77,00 70,00 00,00 48,00
Lode 14,75 13.75 11,60 10,00
Desmitcīņa 6000 5-100 4600 3700
Pieccīņa 3000 3700 2300 1900

SIEVIETES.
100 m 12,4 123 13,5 14,2

200 m 26,2 27,2 29,2 31,0
400 m 60,0 62,0 67,0 75,0
500 m 1:19,5 1:22 1:27 1:40
800 m 2:21 2:25 2:33 2:55
1000 m 3:02 3:09 3:20 3:40
1500 m 5:02 5:10 5:30 6:00

S0 m barjēri 12,6 13,4 14,0 15,0
Tāllēkšana 5,40 5,15 4,60 4,00
Augstlēkšana 1,50 1,45 1,35 1,20
Disks 38,50 36,50 30,00 21,00
šķēps 40,00 38,00 31,00 24,00
Granāta 45,00 43,00 38,00 28,00
Lode 12,25 11,50 10,00 8,00
Bumba 45,00 41,00 37,00 30,00
Trīscīņa 1800 1600 1300 950
Pieccīņa 2500 2200 1700 1100
500 m cross-c. — 1:29 1:35 1:45
1 km cross-c. 3:10 3:20 3:40 4:00

2 km cross-c. 7:00 7:30 8:00 8:30

^^^^^

Jauna ledus pils Skotijā
Vēl pirms neilga laika Skotijā ledus hokeja

sports atradās bērnu autiņos,, tad tagad to
vairs nevar sacīt. Šajās dienās pabeigti divi
ii -.uni ledus hokeja laukumi, un tā nu Skotija
var lepoties ar četriem īsti labiem ledus ho-
keja laukumiem. Glazgovas un Petrh lauku-
miem tagad pievienojušies otri divi — Dun-
dee un Kirkealdv, no kuriem katrs var uzņemt
oa 4000—5000 skatītāju. Tā ka Skotijas le-
dus savienībai ir tikai 6 vienības, tad par le-
dus laukumu trūkumu viņām nav ko rūpēties.

Angelmanis uzvar Sangehili
Parīzē, Vagrama zālē, satikās boksa cīņā

i'rancūzis pasaules meistars spalvas svarā An-
īelmanis ar spānieti Sangehili. Spānietis pir-
mos trijos gājienos bija pārāks par savu pre-
tinieku. Ceturtā gājienā, kad abi divi uzsāka
istu ķermeņa spēkošanos, spānietis saņēma
nejauši kādu zemu, stipru sitienu. Francūzis
pacēla roku kā uzvarētājs un šo uzvaru ari
tiesnesis atzina. Tā iznāca, ka uzvarētājs šai
?īņas bija francūzis Angelmanis, lai gan sanā-
kušie skatītāji izrādija savu nepiekrišanu rin-
ra tiesneša lēmumam.

Stella VaSašievičs atkal
Amerikā

Polijas lielā vieglatlēte Stella Valašicvičs ši-
nīs dienās atkal ieradās Savienotās Valstīs,
kuru viņa uzskata par savu otro dzimteni.
Valašicvičs, domādamaatkal apmesties uz pa-
stāvīgu dzīvi Amerikā, pieņēma savu saīsināto
uzvārdu „Velš". Par saviem sportiskiem pa-
nākumiem pagājušā vasarā, poliete ļoti ap-
mierināta, un ir arī iemesls, jo no 55 star-
L:em viņa 51 reizes uzvarējusi Valašicvičs
paskaidroja, ka viņas stiprākās konkurentes
:sot bijušas vācietes, kuras viņa uzskata par
labākām sportistēm pasaulē.

Pēc īsas atpūtas Klīvlendā, Valašicvičs do-
mā atkal startēt, bet pirms tam viņa piedali-
sies vingrošanas kursos. L—n.
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